
 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

N.6 – JUNIO 2024 
 



 

 

Contenido 

Presentación ............................................................................................................ 4 

Artículos de revistas de la editorial Aranzadi en Proview .......................................... 1 

Revista Aranzadi doctrinal................................................................................................... 1 

Revista española de derecho administrativo ....................................................................... 4 

Revista quincena fiscal ......................................................................................................... 6 

Revista quincena fiscal ......................................................................................................... 7 

Artículos de las revistas del CEPC ........................................................................... 8 

Revista de estudios políticos ............................................................................................... 8 

Artículos de la revista de la editorial Funcas ............................................................ 11 

Papeles de economía española ........................................................................................... 11 

Artículos de revistas de la editorial Wolters Kluwer en Smarteca ........................... 14 

Actualidad administrativa .................................................................................................. 14 

Actualidad civil .................................................................................................................. 21 

El consultor de los ayuntamientos ......................................................................................24 

La ley Unión Europea ....................................................................................................... 30 

Práctica urbanística ............................................................................................................ 38 

Índice de materias .................................................................................................. 43 

Solicitudes ............................................................................................................. 47 

  



 

 

Presentación 

 
Después de las repuestas recabadas de nuestra última encuesta realizada, os 

presentamos el nuevo formato de nuestro Boletín, esperamos que os sea más 

útil en su uso. El Boletín de Novedades de la Biblioteca Técnica tiene el objetivo 

de prestar apoyo bibliográfico al personal del Ayuntamiento de Madrid, dando a 

conocer los artículos de las revistas de nuestro fondo, así como las últimas obras 

incorporadas a nuestro fondo documental. Éste tiene una periodicidad mensual y 

se edita en formato PDF a través de Ayre, siendo también distribuido a través de 

correo electrónico a quién esté interesado en ser informado. 

Todos los artículos y libros reseñados se pueden solicitar a través de Ayre 

>Ayuntamiento>Recursos documentales e informáticos>Biblioteca 

Técnica>Solicitudes. Los libros están sujetos a las condiciones de préstamo 

que se indican en Ayre >Ayuntamiento>Recursos documentales e 

informáticos> Biblioteca Técnica>Información y Servicios 

 

 

Para cualquier consulta o aclaración:  

 

Nuestro correo: bibliotecnica@madrid.es  

Estamos en: C/ Conde Duque, N.9-11, (28015 Madrid) 

Nos puedes llamar: 91 588 82 96 (88296) 

Dirección Web: Biblioteca Técnica 

 

https://ayre.munimadrid.es/portales/ayre3/Recursos-documentales-e-informaticos/Biblioteca-Tecnica/Informacion-y-servicios/?vgnextfmt=default&vgnextchannel=f4d827277cc69610VgnVCM1000001d4a900aRCRD
https://ayre.munimadrid.es/portales/ayre3/Recursos-documentales-e-informaticos/Biblioteca-Tecnica/Informacion-y-servicios/?vgnextfmt=default&vgnextchannel=f4d827277cc69610VgnVCM1000001d4a900aRCRD
https://ayre.munimadrid.es/portales/ayre3/Recursos-documentales-e-informaticos/Biblioteca-Tecnica/Informacion-y-servicios/?vgnextfmt=default&vgnextchannel=f4d827277cc69610VgnVCM1000001d4a900aRCRD
https://ayre.munimadrid.es/portales/ayre3/Recursos-documentales-e-informaticos/Biblioteca-Tecnica/Informacion-y-servicios/?vgnextfmt=default&vgnextchannel=f4d827277cc69610VgnVCM1000001d4a900aRCRD
https://ayre.munimadrid.es/portales/ayre3/Recursos-documentales-e-informaticos/Biblioteca-Tecnica/Informacion-y-servicios/?vgnextfmt=default&vgnextchannel=f4d827277cc69610VgnVCM1000001d4a900aRCRD
mailto:bibliotecnica@madrid.es
https://www.madrid.es/portales/munimadrid/es/Inicio/Cultura-ocio-y-deporte/Biblioteca-Tecnica/?vgnextfmt=default&vgnextoid=1830f43306e1d410VgnVCM1000000b205a0aRCRD&vgnextchannel=7911f073808fe410VgnVCM2000000c205a0aRCRD


 

N. 6 – junio 2024 

1 

 

 

Artículos de revistas de la editorial Aranzadi 

en Proview1 

Revista Aranzadi doctrinal 

Autor: Calvo Vérgez, Juan.  

Título: La nueva regulación de las operaciones de modificación 

estructural de las sociedades mercantiles 

Materias: España. Real Decreto-ley... medidas de respuesta a 

las consecuencias económicas y sociales de la Guerra de 

Ucrania, de apoyo a la reconstrucción de la isla de La Palma y a 

otras situaciones de vulnerabilidad..., 2023 . 

En: Aranzadi doctrinal n.6, jun. 2024 

Autor: Cano Galán, Yolanda.  

Título: Las cotizaciones como garantía del sistema de pensiones: el incremento de 

cotizaciones, el mecanismo de equidad intergeneracional y la cotización adicional de 

solidaridad 

Materias: Pensiones de jubilación-España. 

En: Aranzadi doctrinal n.6, jun. 2024 

Autor: Fuertes López, F. Javier.  

Título: Prueba de alcoholemia y traslado a dependencias policiales 

Materias: Pruebas de alcoholemia 

- Actuaciones policiales. 

En: Aranzadi doctrinal n.6, jun. 2024 

 

  

 
1 Sólo accesible al personal del Ayuntamiento de Madrid a través de Ayre.  

https://proview.thomsonreuters.com/library.html?sponsor=0000203054-IP&lang=es
https://proview.thomsonreuters.com/launchapp/title/aranz/periodical/106958546/v20240006/document/ID0E1TAI/anchor/tBody
https://proview.thomsonreuters.com/launchapp/title/aranz/periodical/106958546/v20240006/document/ID0E1TAI/anchor/tBody
https://proview.thomsonreuters.com/launchapp/title/aranz/periodical/106958546/v20240006/document/ID0E4RAI/anchor/tBody
https://proview.thomsonreuters.com/launchapp/title/aranz/periodical/106958546/v20240006/document/ID0E4RAI/anchor/tBody
https://proview.thomsonreuters.com/launchapp/title/aranz/periodical/106958546/v20240006/document/ID0E4RAI/anchor/tBody
https://proview.thomsonreuters.com/launchapp/title/aranz/periodical/106958546/v20240006/document/COVER/


 

N. 6 – junio 2024 

2 

 

Autor: Gonzalez Uriel, Daniel.  

Título: Apertura de una cuenta bancaria para cometer una estafa, conducta 

imprudente, principio de insignificancia y tipicidad flexible en el delito de blanqueo 

de dinero: el cóctel perfecto para la absolución 

Materias: España. Tribunal Supremo-Jurisprudencia 

- Blanqueo de dinero-España 

- Cuentas corrientes. 

En: Aranzadi doctrinal n.6, jun. 2024 

Autor: Martinez Botello, Pablo.  

Título: Cotización de los becarios a partir del 1 de enero de 2024 

Materias: Becas-España 

- Seguridad social-España-Cotización. 

En: Aranzadi doctrinal n.6, jun. 2024 

Autor: Menéndez Conca, Lucas G.  

Título: Informe sobre las sentencias dictadas por los tribunales de la Comunidad 

Autónoma de Aragón en materia de responsabilidad enal de las personas jurídicas 

Materias: Responsabilidad penal de las personas jurídicas 

- Jurisprudencia. 

En: Aranzadi doctrinal n.6, jun. 2024 

Autor: Molina Castañer, Esther.  

Título: Responsabilidad de la Administración por el uso de inteligencia artificial 

Materias: Inteligencia artificial 

- Responsabilidad patrimonial de la administración. 

En: Aranzadi doctrinal n.6, jun. 2024 

Autor: Pérez Royo, Arturo.  

Título: La conexidad en el ámbito del Tribunal del Jurado 

Materias: España. Ley orgánica de enjuiciamiento criminal, 2015 

- Procedimiento penal 

- Proyectos de ley. 

En: Aranzadi doctrinal n.6, jun. 2024 

  

https://proview.thomsonreuters.com/launchapp/title/aranz/periodical/106958546/v20240006/document/ID0EBXAI/anchor/tBody
https://proview.thomsonreuters.com/launchapp/title/aranz/periodical/106958546/v20240006/document/ID0EBXAI/anchor/tBody
https://proview.thomsonreuters.com/launchapp/title/aranz/periodical/106958546/v20240006/document/ID0EBXAI/anchor/tBody
https://proview.thomsonreuters.com/launchapp/title/aranz/periodical/106958546/v20240006/document/ID0EIEBI/anchor/tBody
https://proview.thomsonreuters.com/launchapp/title/aranz/periodical/106958546/v20240006/document/ID0EBYAI/
https://proview.thomsonreuters.com/launchapp/title/aranz/periodical/106958546/v20240006/document/ID0EBYAI/
https://proview.thomsonreuters.com/launchapp/title/aranz/periodical/106958546/v20240006/document/ID0E6BBI/
https://proview.thomsonreuters.com/launchapp/title/aranz/periodical/106958546/v20240006/document/ID0E1PAI/anchor/tBody


 

N. 6 – junio 2024 

3 

 

Autor: Sierra Gabarda, Roberto.  

Título: Privación de libertad y esclarecimiento de delitos contra la seguridad vial 

Materias: Detención 

- Delitos de circulación. 

En: Aranzadi doctrinal n.6, jun. 2024 

Autor: Verdugo Guzmán, Silvia Irene.  

Título: Influencias del bioderecho en la afectación a los derechos humanos de 

cuarta generación 

Materias: Derecho ambiental. 

En: Aranzadi doctrinal n.6, jun. 2024 

Índice 

 

  

https://proview.thomsonreuters.com/launchapp/title/aranz/periodical/106958546/v20240006/document/ID0ESZAI/anchor/tBody
https://proview.thomsonreuters.com/launchapp/title/aranz/periodical/106958546/v20240006/document/ID0ETABI/anchor/tBody
https://proview.thomsonreuters.com/launchapp/title/aranz/periodical/106958546/v20240006/document/ID0ETABI/anchor/tBody


 

N. 6 – junio 2024 

4 

Revista española de derecho administrativo  

Autor: Alemany Garcías, Juan.  

Título: Inteligencia artificial y administración. Nuevos retos del 

sector público 

Materias: Inteligencia artificial-Derecho y legislación 

- Administración pública-Automatización. 

En: Revista española de derecho administrativo n.233, abr./jun. 

2024 

Autor: Costagliola, Federica.  

Título: El acto firme anticomunitario en el derecho italiano (Análisis de las 

herramientas previstas para restaurar la legalidad europea alterada) 

Materias: Actos jurídicos-Italia 

- Error judicial 

- Derecho-Países de la Unión Europea. 

En: Revista española de derecho administrativo n.233, abr./jun. 2024 

Autor: Gómez Díaz, Ana Belén.  

Título: El control de nombramientos por el Tribunal Supremo 

Materias: España. Tribunal Supremo 

- Jueces-España. 

En: Revista española de derecho administrativo n.233, abr./jun. 2024 

Autor: Pernas Alonso, José María.  

Título: La reforma del artículo 49 de la constitución sobre discapacidad: una 

vulneración del derecho a la igualdad del artículo 14 de la carta magna 

Materias: España. Constitución, 1978 

- Personas con discapacidad-Derechos. 

En: Revista española de derecho administrativo n.233, abr./jun. 2024 

  

https://proview.thomsonreuters.com/launchapp/title/aranz/periodical/105801652/v20240233/page/RR-4.1
https://proview.thomsonreuters.com/launchapp/title/aranz/periodical/105801652/v20240233/page/RR-4.1
https://proview.thomsonreuters.com/launchapp/title/aranz/periodical/105801652/v20240233/page/RR-3.1
https://proview.thomsonreuters.com/launchapp/title/aranz/periodical/105801652/v20240233/page/RR-3.1
https://proview.thomsonreuters.com/launchapp/title/aranz/periodical/105801652/v20240233/page/RR-6.1
https://proview.thomsonreuters.com/launchapp/title/aranz/periodical/105801652/v20240233/page/RR-5.1
https://proview.thomsonreuters.com/launchapp/title/aranz/periodical/105801652/v20240233/page/RR-5.1


 

N. 6 – junio 2024 

5 

 

Autor: Ruiz Prieto, Mario.  

Título: Los algoritmos de cribado de información en los procedimientos inspectores 

en defensa de la competencia: Comentario a la Sentencia del TEDH Uab Kesko 

Senukai Lithuania C. Lituania 

Materias: Tribunal Europeo de Derechos Humanos 

- Competencia (derecho administrativo) 

- Algoritmos. 

En: Revista española de derecho administrativo n.233, abr./jun. 2024 

Autor: Redacción de la Revista  

Título: ¿Presuntos inocentes o presuntos culpables? La prueba de la responsabilidad 

subjetiva en el derecho administrativo sancionador 

Materias: Sanciones administrativas-España 

- Acusaciones. 

En: Revista española de derecho administrativo n.233, abr./jun. 2024 

Autor: Redacción de la Revista  

Título: Pasado, presente y futuro de las unidades de inspección de servicios 

universitarias 

Materias: Universidades-España-Legislación 

- Centros docentes-Evaluación. 

En: Revista española de derecho administrativo n.233, abr./jun. 2024 

Índice 
 

  

https://proview.thomsonreuters.com/launchapp/title/aranz/periodical/105801652/v20240233/page/RR-7.1
https://proview.thomsonreuters.com/launchapp/title/aranz/periodical/105801652/v20240233/page/RR-7.1
https://proview.thomsonreuters.com/launchapp/title/aranz/periodical/105801652/v20240233/page/RR-7.1
https://proview.thomsonreuters.com/launchapp/title/aranz/periodical/105801652/v20240233/page/RR-1.1
https://proview.thomsonreuters.com/launchapp/title/aranz/periodical/105801652/v20240233/page/RR-1.1
https://proview.thomsonreuters.com/launchapp/title/aranz/periodical/105801652/v20240233/page/RR-2.1
https://proview.thomsonreuters.com/launchapp/title/aranz/periodical/105801652/v20240233/page/RR-2.1


 

N. 6 – junio 2024 

6 

 

Revista quincena fiscal 

Autor: Blázquez Lidoy, Alejandro.  

Título: Incumplimientos formales y derechos sustantivos: la 

exclusión de la Ley 49/2002, del régimen fiscal de entidades sin 

ánimo de lucro, por incumplir las obligaciones contables 

Materias: España. Ley 49/2002,de régimen fiscal de las 

entidades sin fines lucrativos y de los incentivos fiscales al 

mecenazgo 

- España. Agencia Estatal de Administración Tributaria 

- Cuentas anuales. 

En: Revista Quincena Fiscal n. 11, 1ª quincena jun. 2024 

Autor: Carranza Robles, Juan José.  

Título: Obligaciones fiscales de los empresarios o profesionales que reciben 

criptoactivos al entregar bienes o al prestar servicios 

Materias: Impuesto sobre el valor añadido 

- Criptomoneda 

- Impuesto sobre la renta de las personas físicas. 

En: Revista Quincena Fiscal n. 11, 1ª quincena jun. 2024 

Autor: Menéndez Moreno, Alejandro.  

Título: La prórroga de la Ley de Presupuestos Generales del Estado del año 2023 

Materias: España. Ley de Presupuestos Generales del Estado para el año 2023, 

2022 

- Legislación. 

En: Revista Quincena Fiscal n. 11, 1ª quincena jun. 2024 

Autor: Zubimendi Cavia, Alejandro.  

Título: El régimen de ayudas de estado prohibidas y la planificación fiscal agresiva: 

un matrimonio mal avenido 

Materias: Subvenciones públicas-España-Legislación 

- Evasión fiscal 

- Doble imposición. 

En: Revista Quincena Fiscal n. 11, 1ª quincena jun. 2024 

Índice 

  

https://proview.thomsonreuters.com/launchapp/title/aranz/periodical/108139532/v20240011/document/ID0E1SBG/
https://proview.thomsonreuters.com/launchapp/title/aranz/periodical/108139532/v20240011/document/ID0E1SBG/
https://proview.thomsonreuters.com/launchapp/title/aranz/periodical/108139532/v20240011/document/ID0E1SBG/
https://proview.thomsonreuters.com/launchapp/title/aranz/periodical/108139532/v20240011/document/ID0E3PBG/anchor/tBody
https://proview.thomsonreuters.com/launchapp/title/aranz/periodical/108139532/v20240011/document/ID0E3PBG/anchor/tBody
https://proview.thomsonreuters.com/launchapp/title/aranz/periodical/108139532/v20240011/document/ID0EDPBG/anchor/tBody
https://proview.thomsonreuters.com/launchapp/title/aranz/periodical/108139532/v20240011/document/ID0EURBG/
https://proview.thomsonreuters.com/launchapp/title/aranz/periodical/108139532/v20240011/document/ID0EURBG/


 

N. 6 – junio 2024 

7 

Revista quincena fiscal 

Autor: Burlada Echeveste, José Luis.  

Título: La imperiosa necesidad de instaurar la doble instancia 

para las sanciones administrativas graves 

Materias: Sanciones administrativas-España 

- Casación contencioso administrativa-España. 

En: Revista Quincena Fiscal n.12, 2ª quincena jun. 24 

Autor: Calvo Vérgez, Juan.  

Título: El nuevo régimen fiscal de los llamados ómadas 

digitales introducido por la Ley de startups 

Materias: España. Ley de fomento del ecosistema de las empresas emergentes, 

2022 

- Impuesto sobre la renta de las personas físicas-España-Legislación. 

En: Revista Quincena Fiscal n.12, 2ª quincena jun. 24 

Autor: Sánchez Manzano, José Daniel.  

Título: La constatación de rendimientos derivados de actividad económica para 

perceptores de una pensión de jubilación. Particular mención a los agricultores 

Materias: Impuesto sobre la renta de las personas físicas-España-Legislación. 

- Agricultores 

- Aparcería. 

En: Revista Quincena Fiscal n.12, 2ª quincena jun. 24 

Autor: Sanz Castaño, José Francisco.  

Título: Plásticos biodegradables y bioplásticos exentos en el Impuesto especial 

sobre envases de plástico no reutilizables: una propuesta jurídica con 

fundamentación científica 

Materias: Residuos plásticos 

- Impuestos ambientales 

- Economia circular. 

En: Revista Quincena Fiscal n.12, 2ª quincena jun. 24 

Índice 

  

https://proview.thomsonreuters.com/launchapp/title/aranz/periodical/108139532/v20240012/document/ID0EXUBG/
https://proview.thomsonreuters.com/launchapp/title/aranz/periodical/108139532/v20240012/document/ID0EXUBG/
https://proview.thomsonreuters.com/launchapp/title/aranz/periodical/108139532/v20240012/document/ID0EUQBG/anchor/tBody
https://proview.thomsonreuters.com/launchapp/title/aranz/periodical/108139532/v20240012/document/ID0EUQBG/anchor/tBody
https://proview.thomsonreuters.com/launchapp/title/aranz/periodical/108139532/v20240012/document/ID0ENRBG/anchor/tBody
https://proview.thomsonreuters.com/launchapp/title/aranz/periodical/108139532/v20240012/document/ID0ENRBG/anchor/tBody
https://proview.thomsonreuters.com/launchapp/title/aranz/periodical/108139532/v20240012/document/ID0E6SBG/
https://proview.thomsonreuters.com/launchapp/title/aranz/periodical/108139532/v20240012/document/ID0E6SBG/
https://proview.thomsonreuters.com/launchapp/title/aranz/periodical/108139532/v20240012/document/ID0E6SBG/
https://madrid.sharepoint.com/sites/SeccinbibliotecaTcnica/Documentos%20compartidos/General/BOLETIN%20NOVEDADES%20(Revistas)/BOLETINES%20REVISTAS%202024%20WORD/Boletín%20junio%202024.docx#Contenido


 

N. 6 – junio 2024 

8 

Artículos de las revistas del CEPC2 

Revista de estudios políticos 

Autor: Aguilera Bravo, Mario.  

Título: Los derechos humanos ambientales como justicia 

ambiental: desarrollos en America Latina y el Caribe 

Materias: Derecho ambiental 

- Derechos humanos 

- América latina. 

En: Revista de estudios políticos n.204, abr./jun. 2024 

Autor: Ávila Santamaría, Ramiro.  

Título: La comprensión de la naturaleza, la jurisprudencia de la Corte Constitucional 

del Ecuador y la teoría sistémica del derecho 

Materias: Derecho al medio ambiente 

- Jurisprudencia. 

En: Revista de estudios políticos n.204, abr./jun. 2024 

Autor: Berros, María Valeria.  

Título: Derechos de la naturaleza en perspectiva sociojurídica: innovaciones 

jurídicas e institucionales y apuntes para la enseñanza del derecho 

Materias: Medio ambiente-Legislación 

- Innovación pública 

- América latina. 

En: Revista de estudios políticos n.204, abr./jun. 2024 

Autor: Borrás Pentinat, Susana.  

Título: Desafíos jurídicos en el reconocimiento de los derechos de la Naturaleza en 

Europa: desaprendiendo la capitalización de la vida 

Materias: Derecho ambiental comunitario-Legislación. 

En: Revista de estudios políticos n.204, abr./jun. 2024 

 
2 Sólo accesible al personal del Ayuntamiento de Madrid. 

https://www.cepc.gob.es/publicaciones/revistas
https://www.cepc.gob.es/publicaciones/revistas/revista-de-estudios-politicos/numero-204-abriljunio-2024/los-derechos-humanos-ambientales-como-justicia-ambiental-desarrollos-en-america-latina-y-el-caribe
https://www.cepc.gob.es/publicaciones/revistas/revista-de-estudios-politicos/numero-204-abriljunio-2024/los-derechos-humanos-ambientales-como-justicia-ambiental-desarrollos-en-america-latina-y-el-caribe
https://www.cepc.gob.es/sites/default/files/2024-06/40473rep20409avila-santamaria.pdf
https://www.cepc.gob.es/sites/default/files/2024-06/40473rep20409avila-santamaria.pdf
https://www.cepc.gob.es/sites/default/files/2024-06/40470rep20406berros.pdf
https://www.cepc.gob.es/sites/default/files/2024-06/40470rep20406berros.pdf
https://www.cepc.gob.es/sites/default/files/2024-06/40471rep20407borras-pentinat.pdf
https://www.cepc.gob.es/sites/default/files/2024-06/40471rep20407borras-pentinat.pdf


 

N. 6 – junio 2024 

9 

 

Autor: Brunet, Pierre (1969-)  

Título: ¿Son los derechos bioculturales el fundamento de una relación responsable 

entre los seres humanos y la naturaleza? 

Materias: Derecho ambiental 

- Mercantilismo 

- Personas jurídicas. 

En: Revista de estudios políticos n.204, abr./jun. 2024 

Autor: Gómez Fernández, Itzíar.  

Título: Aplicación de la litigación estratégica para las mujeres y las niñas migrantes 

por razón del cambio climático 

Materias: Cambio climático 

- Refugiados 

- Mujeres. 

En: Revista de estudios políticos n.204, abr./jun. 2024 

Autor: Lloredo Alix, Luis M.  

Título: Derechos de la naturaleza y bienes comunes naturales: análisis de algunas 

tensiones conceptuales a la luz del caso chileno 

Materias: Derecho al medio ambiente 

- Bienes Comunales 

- Democracia. 

En: Revista de estudios políticos n.204, abr./jun. 2024 

Autor: Montalván Zambrano, Digno.  

Título: El derecho ecológico frente a los límites del derecho antropocéntrico 

Materias: Derecho ambiental 

- Derechos humanos 

- Cambio climático. 

En: Revista de estudios políticos n.204, abr./jun. 2024 

Autor: Wences, Isabel.  

Título: Dominación teñida de verde 

Materias: Gestión del medio ambiente. 

En: Revista de estudios políticos n.204, abr./jun. 2024 

https://www.cepc.gob.es/sites/default/files/2024-06/40467rep20403brunet.pdf
https://www.cepc.gob.es/sites/default/files/2024-06/40467rep20403brunet.pdf
https://www.cepc.gob.es/sites/default/files/2024-06/40469rep20405gomez-fernandez.pdf
https://www.cepc.gob.es/sites/default/files/2024-06/40469rep20405gomez-fernandez.pdf
https://www.cepc.gob.es/sites/default/files/2024-06/40472rep20408lloredo-alix.pdf
https://www.cepc.gob.es/sites/default/files/2024-06/40472rep20408lloredo-alix.pdf
https://servint.madrid.es/cgi-bin/abnetcl/X7137/IDacd2e0c7/El%20derecho%20ecol%C3%B3gico%20frente%20a%20losl%C3%ADmites%20del%20derecho%20antropoc%C3%A9ntrico%20Digno%20Montalv%C3%A1n-Zambrano
https://www.cepc.gob.es/publicaciones/revistas/revista-de-estudios-politicos/numero-204-abriljunio-2024/dominacion-tenida-de-verde


 

N. 6 – junio 2024 

10 

 

Autor: Wences, Isabel.  

Título: La Política y el Derecho en la encrucijada ecológica 

Materias: Derecho ambiental. 

En: Revista de estudios políticos n.204, abr./jun. 2024 

Autor: Redacción de la Revista  

Título: La moda de los derechos de la naturaleza: consideraciones críticas 

Materias: Derecho al medio ambiente 

- Personas jurídicas. 

En: Revista de estudios políticos n.204, abr./jun. 2024 

Índice 
 

  

https://www.cepc.gob.es/sites/default/files/2024-06/40464rep20400presentacion.pdf
https://www.cepc.gob.es/sites/default/files/2024-06/40474rep20410viaene.pdf


 

N. 6 – junio 2024 

11 

Artículos de la revista de la editorial Funcas 

Papeles de economía española 

Autor: Brugarolas, Margarita.  

Título: El mercado de productos ecológicos ante el reto del 

green deal 

Materias: Productos ecológicos 

- Desarrollo sostenible. 

En: Papeles de economía española n.179, marzo 2024 

Autor: Gil, José M.  

Título: Márgenes e inflación en la cadena de valor alimentaria 

Materias: Inflación 

- Industria alimentaria. 

En: Papeles de economía española n.179, marzo 2024 

Autor: Gómez-Limón, José A (1968-)  

Título: Retos de la industria agroalimentaria española en la nueva era de la 

sostenibilidad 

Materias: Industria alimentaria 

- Agricultura sostenible. 

En: Papeles de economía española n.179, marzo 2024 

Autor: Juliá Igual, Juan Fco (1955-)  

Título: El cooperativismo y la cadena alimentaria. necesidad de un mayor equilibrio 

y ordenación 

Materias: Alimentación 

- Alimentos-Producción. 

En: Papeles de economía española n.179, marzo 2024 

  

https://www.funcas.es/publicaciones/revistas/papeles-de-economia/
https://www.funcas.es/wp-content/uploads/2024/04/PEE-179_Brugarolas-et-al.pdf
https://www.funcas.es/wp-content/uploads/2024/04/PEE-179_Brugarolas-et-al.pdf
https://www.funcas.es/wp-content/uploads/2024/04/PEE-179_Gil_Freixa.pdf
https://www.funcas.es/wp-content/uploads/2024/04/PEE-179_Gomez-Limon_Luque-Vilches.pdf
https://www.funcas.es/wp-content/uploads/2024/04/PEE-179_Gomez-Limon_Luque-Vilches.pdf
https://www.funcas.es/wp-content/uploads/2024/04/PEE-179_Julia_Melia_Lopez.pdf
https://www.funcas.es/wp-content/uploads/2024/04/PEE-179_Julia_Melia_Lopez.pdf


 

N. 6 – junio 2024 

12 

 

Autor: Langreo Navarro, Alicia.  

Título: Consumo alimentario, estrategia de la distribución y agentes de la cadena 

alimentaria al inicio del siglo XXI 

Materias: Alimentos-Abastecimiento 

- Alimentos-Consumo. 

En: Papeles de economía española n.179, marzo 2024 

Autor: Martínez Paz, José Miguel.  

Título: Caracterización económica del sector productor de alimentos en España 

Materias: Alimentos-Abastecimiento 

- Industria alimentaria. 

En: Papeles de economía española n.179, marzo 2024 

Autor: Massot Martí, Albert.  

Título: ¿Puede convertirse la Política Agrícola Común (PAC) en la política alimentaria 

de la Unión Europea? 

Materias: Política alimentaria 

- Politica agraria 

- Unión Europea-Consumo. 

En: Papeles de economía española n.179, marzo 2024 

Autor: Redacción de la Revista  

Título: Explorando el clima digital: un análisis de percepciones y sentimientos sobre 

cambio climático y sistemas agroalimentarios en Twitter 

Materias: Medios sociales 

- Cambio climático 

- Industria alimentaria. 

En: Papeles de economía española n.179, marzo 2024 

Autor: Redacción de la Revista  

Título: Gestión de la innovación en la cadena alimentaria: relevancia de la 

colaboración 

Materias: Alimentos-Abastecimiento 

- Desarrollo industrial. 

En: Papeles de economía española n.179, marzo 2024 

https://www.funcas.es/wp-content/uploads/2024/04/PEE-179_Langreo_Garcia.pdf
https://www.funcas.es/wp-content/uploads/2024/04/PEE-179_Langreo_Garcia.pdf
https://www.funcas.es/wp-content/uploads/2024/04/PEE-179_Martinez_Martinez-Carrasco_Colino.pdf
https://www.funcas.es/wp-content/uploads/2024/04/PEE-179_Massot.pdf
https://www.funcas.es/wp-content/uploads/2024/04/PEE-179_Massot.pdf
https://www.funcas.es/wp-content/uploads/2024/04/PEE-179_Tornel-Vazquez-et-al.pdf
https://www.funcas.es/wp-content/uploads/2024/04/PEE-179_Tornel-Vazquez-et-al.pdf
https://www.funcas.es/wp-content/uploads/2024/04/PEE-179_Alarcon-et-al.pdf
https://www.funcas.es/wp-content/uploads/2024/04/PEE-179_Alarcon-et-al.pdf


 

N. 6 – junio 2024 

13 

 

Autor: Redacción de la Revista  

Título: La inflación de precios de los alimentos. Evolución reciente y propuestas 

desde la cadena agroalimentaria 

Materias: Inflación 

- Alimentos-Abastecimiento. 

En: Papeles de economía española n.179, marzo 2024 

Autor: Redacción de la Revista  

Título: Retos de la digitalización para el sector agroalimentario 

Materias: Revolución digital 

- Industria alimentaria. 

En: Papeles de economía española n.179, marzo 2024 

Autor: Redacción de la Revista  

Título: Retos económicos en la alimentación: la sostenibilidad, los precios y la 

innovación 

Materias: Alimentación-Educación del consumidor 

- Desarrollo sostenible. 

En: Papeles de economía española n.179, marzo 2024 

Autor: Redacción de la Revista  

Título: Sostenibilidad del sector agroalimentario español: la importancia de la 

medición 

Materias: Agricultura sostenible 

- Industria alimentaria. 

En: Papeles de economía española n.179, marzo 2024 

Índice 
 

  

https://www.funcas.es/wp-content/uploads/2024/04/PEE-179_Garcia-Alvarez-Coque-et-al.pdf
https://www.funcas.es/wp-content/uploads/2024/04/PEE-179_Garcia-Alvarez-Coque-et-al.pdf
https://www.funcas.es/wp-content/uploads/2024/04/PEE-179_Gallardo-et-al.pdf
https://www.funcas.es/wp-content/uploads/2024/04/PEE-179_Editorial.pdf
https://www.funcas.es/wp-content/uploads/2024/04/PEE-179_Editorial.pdf
https://www.funcas.es/wp-content/uploads/2024/04/PEE-179_Bardaji-et-al.pdf
https://www.funcas.es/wp-content/uploads/2024/04/PEE-179_Bardaji-et-al.pdf


 

N. 6 – junio 2024 

14 

 

Artículos de revistas de la editorial Wolters 

Kluwer en Smarteca3 

Actualidad administrativa 

Autor: Bejarano Lucas, José Manuel.  

Título: Los sujetos obligados a relacionarse electrónicamente 

conforme a la legislación de procedimiento administrativo 

común: una visión práctica 

Materias: España. Ley del Procedimiento Administrativo Común 

de las Administraciones Públicas, 2015 

- Comunicaciones digitales. 

En: Actualidad administrativa n.6, jun. 2024 

Autor: Cañas Palacios, Isabel.  

Título: El Tribunal Supremo aborda la cuestión relativa a los efectos jurídicos que 

produce la situación fáctica de un terreno urbanizado en virtud de un plan 

urbanístico anulado con posterioridad 

Materias: España. Tribunal Supremo-Jurisprudencia 

- Derecho ambiental 

- Planeamiento urbanístico-España. 

En: Actualidad administrativa n.6, jun. 2024 

Autor: Castillo Badal, Ramón.  

Título: Escritos en correos: requisitos de admisión 

Materias: Derecho a la tutela judicial-España 

- Correspondencia-Derecho-España. 

En: Actualidad administrativa n.6, jun. 2024 

  

 
3 Sólo accesible al personal del Ayuntamiento de Madrid a través de Ayre, previo acceso a la intranet. 

https://ayre.munimadrid.es/portal/site/ayre3/template.AY3_SZ_SPT_Aplicaciones?url=https%3A%2F%2Fwp.laleynext.es%2Fwp%2Faytomadrid%2Findex.asp%3Ftoken%3D%24%24LOGIN%24%24
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTA558_00000000_20240601000000060000?fileName=content%2FDT0000436943_20240524.HTML&location=pi-3083&anchor=tBody&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTA558_00000000_20240601000000060000?fileName=content%2FDT0000436943_20240524.HTML&location=pi-3083&anchor=tBody&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTA558_00000000_20240601000000060000?fileName=content%2FDT0000436943_20240524.HTML&location=pi-3083&anchor=tBody&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTA558_00000000_20240601000000060000?fileName=content%2FDT0000436942_20240524.HTML&location=pi-2920&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTA558_00000000_20240601000000060000?fileName=content%2FDT0000436942_20240524.HTML&location=pi-2920&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTA558_00000000_20240601000000060000?fileName=content%2FDT0000436942_20240524.HTML&location=pi-2920&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTA558_00000000_20240601000000060000?fileName=content%2FDT0000436930_20240524.HTML&location=pi-626&publicationDetailsItem=SystematicIndex


 

N. 6 – junio 2024 

15 

 

Autor: Castillo Badal, Ramón.  

Título: Inexportabilidad de bienes del Patrimonio Histórico Español: medidas 

cautelares y valor de informes periciales 

Materias: Patrimonio cultural-Legislación 

- Exportación-España 

- Informes. 

En: Actualidad administrativa n.6, jun. 2024 

Autor: Díaz Abad, Nuria.  

Título: El TEDH examina la doctrina sobre los actos de Gobierno: Tamazount y otros 

c. Francia 

Materias: Tribunal Europeo de Derechos Humanos-Jurisprudencia 

- Derechos Humanos-Europa-Jurisprudencia. 

En: Actualidad administrativa n.6, jun. 2024 

Autor: Díaz Abad, Nuria.  

Título: Retención de datos y derecho a la vida privada: Borislav Tonchev contra 

Bulgaria 

Materias: Protección de datos-Legislación comunitaria. 

En: Actualidad administrativa n.6, jun. 2024 

Autor: Fernández-Lomana García, Manuel.  

Título: Herencia en disputa e impuesto de sucesiones 

Materias: Herencias y sucesiones 

- Impuesto sobre sucesiones y donaciones. 

En: Actualidad administrativa n.6, jun. 2024 

Autor: Fernández-Lomana García, Manuel.  

Título: Sobre la necesidad de comparecer ante la inspección de hacienda, de los 

representantes legales de las personas jurídicas 

Materias: Hacienda pública-Control-España 

- Representación (derecho) 

- Personas jurídicas. 

En: Actualidad administrativa n.6, jun. 2024 

  

https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTA558_00000000_20240601000000060000?fileName=content%2FDT0000436931_20240524.HTML&location=pi-765&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTA558_00000000_20240601000000060000?fileName=content%2FDT0000436931_20240524.HTML&location=pi-765&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTA558_00000000_20240601000000060000?fileName=content%2FDT0000436936_20240524.HTML&location=pi-1724&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTA558_00000000_20240601000000060000?fileName=content%2FDT0000436936_20240524.HTML&location=pi-1724&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTA558_00000000_20240601000000060000?fileName=content%2FDT0000436935_20240524.HTML&location=pi-1647&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTA558_00000000_20240601000000060000?fileName=content%2FDT0000436935_20240524.HTML&location=pi-1647&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTA558_00000000_20240601000000060000?fileName=content%2FDT0000436941_20240524.HTML&location=pi-2806&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTA558_00000000_20240601000000060000?fileName=content%2FDT0000436940_20240524.HTML&location=pi-2703&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTA558_00000000_20240601000000060000?fileName=content%2FDT0000436940_20240524.HTML&location=pi-2703&publicationDetailsItem=SystematicIndex


 

N. 6 – junio 2024 

16 

 

Autor: Martin Valero, Ana Isabel.  

Título: La legitimación activa para la defensa de los derechos e intereses colectivos 

en el proceso contencioso administrativo: colegios profesionales, asociaciones y 

sindicatos 

Materias: Legitimación procesal-España 

- Colegios profesionales 

- Asociaciones (derecho civil) 

En: Actualidad administrativa n.6, jun. 2024 

Autor: Pavón Pérez, Juan Antonio.  

Título: El impacto del Reglamento de Inteligencia Artificial en la transformación y 

modernización de la Administración Pública 

Materias: Inteligencia artificial 

- Reglamentos (Derecho administrativo)-España. 

En: Actualidad administrativa n.6, jun. 2024 

Autor: Peña Pita , Fernando de la.  

Título: El criterio de la mayor representatividad como justificación de las diferencias 

de trato normativo entre organizaciones sindicales 

Materias: España. Tribunal Constitucional-Jurisprudencia 

- Sindicatos-España-Legislación 

- Formación profesional. 

En: Actualidad administrativa n.6, jun. 2024 

Autor: Peña Pita , Fernando de la.  

Título: La responsabilidad patrimonial por funcionamiento anormal de la 

Administración de Justicia como cauce apto para solicitar compensación por las 

violaciones de derechos declaradas por dictámenes de los comités de derechos 

humanos 

Materias: España. Tribunal Constitucional-Jurisprudencia 

- Naciones Unidas 

- Derechos fundamentales de los ciudadanos. 

En: Actualidad administrativa n.6, jun. 2024 

  

https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTA558_00000000_20240601000000060000?fileName=content%2FDT0000436929_20240524.HTML&location=pi-164&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTA558_00000000_20240601000000060000?fileName=content%2FDT0000436929_20240524.HTML&location=pi-164&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTA558_00000000_20240601000000060000?fileName=content%2FDT0000436929_20240524.HTML&location=pi-164&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTA558_00000000_20240601000000060000?fileName=content%2FDT0000436932_20240524.HTML&location=pi-928&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTA558_00000000_20240601000000060000?fileName=content%2FDT0000436932_20240524.HTML&location=pi-928&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTA558_00000000_20240601000000060000?fileName=content%2FDT0000436938_20240524.HTML&location=pi-2004&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTA558_00000000_20240601000000060000?fileName=content%2FDT0000436938_20240524.HTML&location=pi-2004&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTA558_00000000_20240601000000060000?fileName=content%2FDT0000436937_20240524.HTML&location=pi-1828&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTA558_00000000_20240601000000060000?fileName=content%2FDT0000436937_20240524.HTML&location=pi-1828&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTA558_00000000_20240601000000060000?fileName=content%2FDT0000436937_20240524.HTML&location=pi-1828&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTA558_00000000_20240601000000060000?fileName=content%2FDT0000436937_20240524.HTML&location=pi-1828&publicationDetailsItem=SystematicIndex


 

N. 6 – junio 2024 

17 

 

Autor: Sanz Gadea, Eduardo.  

Título: Gastos y deterioros financieros en el Impuesto sobre Sociedades. Últimas 

sentencias 

Materias: Impuesto sobre sociedades-España-Legislación 

- Gastos fiscales 

- Multinacionales. 

En: Actualidad administrativa n.6, jun. 2024 

Autor: Soldevila Fragoso, Santiago.  

Título: Doble dimensión de la interpretación conforme y exoneración de créditos de 

derecho público 

Materias: Derecho-Interpretación 

- Derecho internacional público 

- Países de la Unión Europea-Legislación. 

En: Actualidad administrativa n.6, jun. 2024 

Autor: Trujillo Pons, Francisco.  

Título: Tecnología y bienestar en la Administración Pública: el establecimiento de 

límites en el uso de los dispositivos digitales con fines laborales para ayudar a la 

salud y a la conciliación laboral y familiar 

Materias: Tecnología de la información-Derecho 

- Trabajo y familia. 

En: Actualidad administrativa n.6, jun. 2024 

Autor: Redacción de la Revista  

Título: Absuelto por prevaricación administrativa el alcalde que no tramitó varias 

multas de tráfico 

Materias: España. Real Audiencia de Cataluña 

- Prevaricación 

- Multas de tráfico-España. 

En: Actualidad administrativa n.6, jun. 2024 

  

https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTA558_00000000_20240601000000060000?fileName=content%2FDT0000436939_20240524.HTML&location=pi-2171&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTA558_00000000_20240601000000060000?fileName=content%2FDT0000436939_20240524.HTML&location=pi-2171&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTA558_00000000_20240601000000060000?fileName=content%2FEX0000244076_20240524.HTML&location=pi-104&anchor=tBody&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTA558_00000000_20240601000000060000?fileName=content%2FEX0000244076_20240524.HTML&location=pi-104&anchor=tBody&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTA558_00000000_20240601000000060000?fileName=content%2FDT0000436933_20240524.HTML&location=pi-1301&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTA558_00000000_20240601000000060000?fileName=content%2FDT0000436933_20240524.HTML&location=pi-1301&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTA558_00000000_20240601000000060000?fileName=content%2FDT0000436933_20240524.HTML&location=pi-1301&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTA558_00000000_20240601000000060000?fileName=content%2FEX0000243918_20240521.HTML&location=pi-4000&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTA558_00000000_20240601000000060000?fileName=content%2FEX0000243918_20240521.HTML&location=pi-4000&publicationDetailsItem=SystematicIndex


 

N. 6 – junio 2024 

18 

 

Autor: Redacción de la Revista  

Título: Anulación de multa de tráfico por no haberse aplicado ningún margen de 

error a la medición de la velocidad 

Materias: Multas de tráfico-España. 

En: Actualidad administrativa n.6, jun. 2024 

 

Autor: Redacción de la Revista  

Título: Confirmada la multa impuesta a Telefónica por limitar el derecho de los 

consumidores a recibir la factura en papel 

Materias: Telefónica de España 

- Información al consumidor-España. 

En: Actualidad administrativa n.6, jun. 2024 

Autor: Redacción de la Revista  

Título: El Supremo valida los tiempos que RTVE asignó a las coaliciones de 

izquierda en sus informativos en las elecciones municipales 2023 

Materias: Televisión digital 

- Elecciones municipales-España. 

En: Actualidad administrativa n.6, jun. 2024 

Autor: Redacción de la Revista  

Título: El TSJ Galicia condena al Sergas a indemnizar a una mujer por las secuelas 

sufridas tras un ictus al apreciarse pérdida de oportunidad en el tratamiento 

Materias: Salud pública 

- Compensación (derecho) 

- Galicia. 

En: Actualidad administrativa n.6, jun. 2024 

Autor: Redacción de la Revista  

Título: El TSJ Madrid rechaza que pueda alterarse el itinerario de una manifestación 

ante la inexistencia de razones fundadas de alteración del orden público 

Materias: Madrid (Comunidad Autónoma). Tribunal Superior de Justicia 

- Manifestaciones. 

En: Actualidad administrativa n.6, jun. 2024 

https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTA558_00000000_20240601000000060000?fileName=content%2FEX0000243988_20240522.HTML&location=pi-4075&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTA558_00000000_20240601000000060000?fileName=content%2FEX0000243988_20240522.HTML&location=pi-4075&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTA558_00000000_20240601000000060000?fileName=content%2FEX0000243630_20240513.HTML&location=pi-3919&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTA558_00000000_20240601000000060000?fileName=content%2FEX0000243630_20240513.HTML&location=pi-3919&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTA558_00000000_20240601000000060000?fileName=content%2FEX0000244035_20240523.HTML&location=pi-4145&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTA558_00000000_20240601000000060000?fileName=content%2FEX0000244035_20240523.HTML&location=pi-4145&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTA558_00000000_20240601000000060000?fileName=content%2FEX0000243731_20240514.HTML&location=pi-3977&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTA558_00000000_20240601000000060000?fileName=content%2FEX0000243731_20240514.HTML&location=pi-3977&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTA558_00000000_20240601000000060000?fileName=content%2FEX0000243714_20240514.HTML&location=pi-3945&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTA558_00000000_20240601000000060000?fileName=content%2FEX0000243714_20240514.HTML&location=pi-3945&publicationDetailsItem=SystematicIndex


 

N. 6 – junio 2024 

19 

 

Autor: Redacción de la Revista  

Título: Incidencias en la relación electrónica con la Administración 

Materias: España. Ley del Procedimiento Administrativo Común de las 

Administraciones Públicas, 2015 

- Comunicaciones digitales. 

En: Actualidad administrativa n.6, jun. 2024 

 

Autor: Redacción de la Revista  

Título: Fábrica Nacional de La Moneda y Timbre y tipos de firma digital: visión 

práctica acerca de la obtención de los certificados de representante de persona 

jurídica 

Materias: Firma electrónica-España. 

En: Actualidad administrativa n.6, jun. 2024 

Autor: Redacción de la Revista  

Título: Indemnizados con más de 200.000 euros los familiares de un motorista que 

falleció atropellado por dos turismos tras sufrir una caída en la autovía 

Materias: Accidentes de tráfico 

- Daños y perjuicios-España. 

En: Actualidad administrativa n.6, jun. 2024 

Autor: Redacción de la Revista  

Título: Las Universidades no pueden impartir el Máster de acceso a la Abogacía sin 

haber finalizado el Grado en Derecho 

Materias: España. Tribunal Supremo-Jurisprudencia 

- Cursos de postgrado 

- Derecho. 

En: Actualidad administrativa n.6, jun. 2024 

Autor: Redacción de la Revista  

Título: lnconstitucionales los límites mínimos de las sanciones previstas para los 

partidos políticos que superen el gasto electoral 

Materias: Sistema electoral 

- Sanciones disciplinarias. 

En: Actualidad administrativa n.6, jun. 2024 

https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTA558_00000000_20240601000000060000?fileName=content%2FDT0000436944_20240524.HTML&location=pi-3625&anchor=tBody&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTA558_00000000_20240601000000060000?fileName=content%2FDT0000436934_20240524.HTML&location=pi-1488&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTA558_00000000_20240601000000060000?fileName=content%2FDT0000436934_20240524.HTML&location=pi-1488&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTA558_00000000_20240601000000060000?fileName=content%2FDT0000436934_20240524.HTML&location=pi-1488&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTA558_00000000_20240601000000060000?fileName=content%2FEX0000243289_20240507.HTML&location=pi-3887&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTA558_00000000_20240601000000060000?fileName=content%2FEX0000243289_20240507.HTML&location=pi-3887&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTA558_00000000_20240601000000060000?fileName=content%2FEX0000244028_20240523.HTML&location=pi-4107&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTA558_00000000_20240601000000060000?fileName=content%2FEX0000244028_20240523.HTML&location=pi-4107&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTA558_00000000_20240601000000060000?fileName=content%2FEX0000243939_20240521.HTML&location=pi-4034&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTA558_00000000_20240601000000060000?fileName=content%2FEX0000243939_20240521.HTML&location=pi-4034&publicationDetailsItem=SystematicIndex


 

N. 6 – junio 2024 

20 

 

Autor: Redacción de la Revista  

Título: Los reglamentos de las Federaciones deportivas no tienen naturaleza de 

disposiciones administrativas de carácter general y pueden ser aprobados por 

silencio administrativo 

Materias: España. Tribunal Supremo-Jurisprudencia 

- Deportes-Federaciones 

- Reglamentos (Derecho administrativo) 

En: Actualidad administrativa n.6, jun. 2024 

 

Autor: Redacción de la Revista  

Título: Responsabilidad patrimonial de la Administración por deficiencias en el 

acerado 

Materias: Administración pública-Responsabilidad patrimonial 

- Peatones. 

En: Actualidad administrativa n.6, jun. 2024 

 

Índice 
  

https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTA558_00000000_20240601000000060000?fileName=content%2FEX0000243058_20240425.HTML&location=pi-3851&anchor=tBody&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTA558_00000000_20240601000000060000?fileName=content%2FEX0000243058_20240425.HTML&location=pi-3851&anchor=tBody&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTA558_00000000_20240601000000060000?fileName=content%2FEX0000243058_20240425.HTML&location=pi-3851&anchor=tBody&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTA558_00000000_20240601000000060000?fileName=content%2FDT0000436945_20240524.HTML&location=pi-3759&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTA558_00000000_20240601000000060000?fileName=content%2FDT0000436945_20240524.HTML&location=pi-3759&publicationDetailsItem=SystematicIndex


 

N. 6 – junio 2024 

21 

Actualidad civil 

Autor: Añon Larrey, Ana.  

Título: Propuesta de reforma de lege ferenda de la acción de 

repetición recogida en el art. 18.2 de la Ley de Ordenación de la 

Edificación 

Materias: España. Ley de ordenación de la edificación, 1999 

- España. Ley por el derecho a la vivienda, 2023 

- Responsabilidad civil. 

En: Actualidad Civil n.5, mayo 2024 

Autor: Aparicio Vaquero, Juan Pablo.  

Título: Dossier jurisprudencial sobre propiedad intelectual 

Materias: Tribunal de Justicia de la Unión Europea 

- Propiedad intelectual-España-Jurisprudencia. 

En: Actualidad Civil n.5, mayo 2024 

Autor: Fierro Rodríguez, Diego.  

Título: Los despojos que quedaban del recurso extraordinario por infracción 

procesal tras su supresión en la Ley de Enjuiciamiento Civil 

Materias: España. Ley de reforma de la Ley de Enjuiciamiento Civil, 2015 

- España. Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia . 

En: Actualidad Civil n.5, mayo 2024 

Autor: Herrera de las Heras, Ramón.  

Título: El nuevo marco jurídico de la inteligencia artificial: las novedades del 

Reglamento Europeo 

Materias: Inteligencia artificial 

- Unión europea-Derechos fundamentales 

- Responsabilidad civil. 

En: Actualidad Civil n.5, mayo 2024 

Autor: Llamas Pombo, Eugenio.  

Título: Responsabilidad por daños en modificaciones estructurales 

Materias: Sociedades Mercantiles 

- Responsabilidad por daños. 

En: Actualidad Civil n.5, mayo 2024 

https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTA5500_00000000_20240501000000050000?fileName=content%2FDT0000436764_20240521.HTML&location=pi-5784&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTA5500_00000000_20240501000000050000?fileName=content%2FDT0000436764_20240521.HTML&location=pi-5784&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTA5500_00000000_20240501000000050000?fileName=content%2FDT0000436764_20240521.HTML&location=pi-5784&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTA5500_00000000_20240501000000050000?fileName=content%2FDT0000436853_20240523.HTML&location=pi-2840&anchor=tBody&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTA5500_00000000_20240501000000050000?fileName=content%2FDT0000436756_20240521.HTML&location=pi-1765&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTA5500_00000000_20240501000000050000?fileName=content%2FDT0000436756_20240521.HTML&location=pi-1765&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTA5500_00000000_20240501000000050000?fileName=content%2FDT0000436766_20240521.HTML&location=pi-4072&anchor=tBody&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTA5500_00000000_20240501000000050000?fileName=content%2FDT0000436766_20240521.HTML&location=pi-4072&anchor=tBody&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTA5500_00000000_20240501000000050000?fileName=content%2FDT0000436754_20240521.HTML&location=pi-529&anchor=tBody&publicationDetailsItem=SystematicIndex


 

N. 6 – junio 2024 

22 

 

Autor: López Yagües, Verónica.  

Título: Fortalecer el servicio público de Justicia, transformar el modelo , mejorar la 

calidad de la Justicia que se administra 

Materias: Mediación penal 

- Jurisdicción 

- Calidad y eficiencia. 

En: Actualidad Civil n.5, mayo 2024 

Autor: Minaya Moreno, Lidia.  

Título: La regulación de los contratos en la Ley de Reestructuración Empresarial 

austríaca: un análisis comparativo con el ordenamiento español 

Materias: Reconversión industrial 

- Derecho comparado 

- Austria-Política y gobierno. 

En: Actualidad Civil n.5, mayo 2024 

Autor: Nieva Fenoll, Jorge.  

Título: El interrogatorio como pseudociencia 

Materias: Pruebas testificales 

- Pruebas (Derecho) 

En: Actualidad Civil n.5, mayo 2024 

Autor: Pérez-Cruz Martín, Agustín-Jesús.  

Título: La acumulación de acciones de reclamaciones de rentas y otras cantidades 

debidas y acción indemnizatoria por daños en la finca 

Materias: España. Ley de reforma de la Ley de Enjuiciamiento Civil, 2015 

- Desahucio-España 

- Proceso civil-Legislación-España. 

En: Actualidad Civil n.5, mayo 2024 

Autor: Zumaquero Gil, Laura.  

Título: Algunos aspectos relativos a la coordinación entre el régimen jurídico de las 

condiciones testamentarias y las obligaciones condicionales 

Materias: España. Código civil, 1889 

- Testamentos-España. 

En: Actualidad Civil n.5, mayo 2024 

https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTA5500_00000000_20240501000000050000?fileName=content%2FDT0000436755_20240521.HTML&location=pi-1273&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTA5500_00000000_20240501000000050000?fileName=content%2FDT0000436755_20240521.HTML&location=pi-1273&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTA5500_00000000_20240501000000050000?fileName=content%2FDT0000436767_20240521.HTML&location=pi-8054&anchor=tBody&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTA5500_00000000_20240501000000050000?fileName=content%2FDT0000436767_20240521.HTML&location=pi-8054&anchor=tBody&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTA5500_00000000_20240501000000050000?fileName=content%2FDT0000436757_20240521.HTML&location=pi-2446&anchor=tBody&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTA5500_00000000_20240501000000050000?fileName=content%2FDT0000436763_20240521.HTML&location=pi-5260&anchor=tBody&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTA5500_00000000_20240501000000050000?fileName=content%2FDT0000436763_20240521.HTML&location=pi-5260&anchor=tBody&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTA5500_00000000_20240501000000050000?fileName=content%2FDT0000436765_20240521.HTML&location=pi-6781&anchor=tBody&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTA5500_00000000_20240501000000050000?fileName=content%2FDT0000436765_20240521.HTML&location=pi-6781&anchor=tBody&publicationDetailsItem=SystematicIndex


 

N. 6 – junio 2024 

23 

 

Autor: Redacción de la Revista  

Título: Problemática sobre la aplicación de los límites de renta en los 

arrendamientos de vivienda en zonas de mercado residencial tensionado 

Materias: España. Ley por el derecho a la vivienda, 2023 

- Arrendamientos urbanos-España-Legislación 

- Viviendas de protección oficial-Derecho-España. 

En: Actualidad Civil n.5, mayo 2024 

Índice 
 

  

https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTA5500_00000000_20240501000000050000?fileName=content%2FDT0000436762_20240521.HTML&location=pi-4979&anchor=I680TC0000054045&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTA5500_00000000_20240501000000050000?fileName=content%2FDT0000436762_20240521.HTML&location=pi-4979&anchor=I680TC0000054045&publicationDetailsItem=SystematicIndex


 

N. 6 – junio 2024 

24 

 

El consultor de los ayuntamientos 

Autor: Alcantarilla Hidalgo, Fernando José.  

Título: Crónica de Jurisprudencia en materia de Administración 

Local dictada entre el 1 de noviembre de 2023 y el 1 de febrero 

de 2024 

Materias: Impuestos-Ordenanzas municipales 

- Incendios-Extinción. 

En: El consultor de los ayuntamientos n.6, jun, 2024 

Autor: Almela Chanzà, Jesús.  

Título: ¿Cabe la admisión del recurso contencioso-administrativo contra la revisión 

de un ejercicio por parte del Órgano Técnico de Selección?  

Materias: Administración pública-Personal-Selección 

- Jurisdicción contencioso administrativa-España. 

En: El consultor de los ayuntamientos n.6, jun, 2024 

Autor: Bejarano Lucas, José Manuel.  

Título: Los grupos políticos: una pieza clave en el engranaje municipal 

Materias: Administración local-Grupos políticos. 

En: El consultor de los ayuntamientos n.6, jun, 2024 

Autor: Bejarano Velarde, Bienvenido.  

Título: ¿Tienen los funcionarios derecho a la adaptación de su jornada para la 

conciliación de la vida laboral y familiar? 

Materias: Trabajo y familia. 

En: El consultor de los ayuntamientos n.6, jun, 2024 

Autor: Brines Almiñana, Javier.  

Título: Una década de Ley de Transparencia estatal, bastante mejorable, y una 

relevante doctrina sentada por el TS a tener presente por el operador jurídico 

Materias: España. Ley 19/2013, de transparencia, acceso a la información pública y 

buen gobierno. 

- España. Tribunal Supremo-Jurisprudencia. 

En: El consultor de los ayuntamientos n.6, jun, 2024 

https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTA5000_00000000_20240601000000060000?fileName=content%2FDT0000435937_20240508.HTML&location=pi-3545&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTA5000_00000000_20240601000000060000?fileName=content%2FDT0000435937_20240508.HTML&location=pi-3545&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTA5000_00000000_20240601000000060000?fileName=content%2FDT0000435937_20240508.HTML&location=pi-3545&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTA5000_00000000_20240601000000060000?fileName=content%2FEX0000243323_20240507.HTML&location=pi-4135&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTA5000_00000000_20240601000000060000?fileName=content%2FEX0000243323_20240507.HTML&location=pi-4135&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTA5000_00000000_20240601000000060000?fileName=content%2FDT0000435936_20240508.HTML&location=pi-3013&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTA5000_00000000_20240601000000060000?fileName=content%2FEX0000243324_20240507.HTML&location=pi-4176&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTA5000_00000000_20240601000000060000?fileName=content%2FEX0000243324_20240507.HTML&location=pi-4176&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTA5000_00000000_20240601000000060000?fileName=content%2FDT0000435934_20240508.HTML&location=pi-2242&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTA5000_00000000_20240601000000060000?fileName=content%2FDT0000435934_20240508.HTML&location=pi-2242&publicationDetailsItem=SystematicIndex


 

N. 6 – junio 2024 

25 

 

Autor: González Mariscal, Ana.  

Título: Participación ciudadana y descentralización de servicios en los centros 

cívicos de Getafev 

Materias: Administración municipal-Participación ciudadana. 

En: El consultor de los ayuntamientos n.6, jun, 2024 

Autor: Muñoz Tabernero, Óscar Antonio.  

Título: Videovigilancia y protección de datos. Su afección a la seguridad ciudadana, 

la prevención y la persecución de la delincuencia 

Materias: España. Ley Orgánica 3/2018, de Protección de Datos Personales y 

garantía de los derechos digitales. 

- Videovigilancia. 

En: El consultor de los ayuntamientos n.6, jun, 2024 

Autor: Pons Rebollo, Manuel.  

Título: La gestión presupuestaria en las entidades locales frente a la reactivación de 

las reglas fiscales 

Materias: España. Ley Orgánica 2/2012,de Estabilidad Presupuestaria y 

Sostenibilidad Financiera. 

- Política presupuestaria. 

En: El consultor de los ayuntamientos n.6, jun, 2024 

Autor: Vigo Martín, Beatriz.  

Título: Nuevas perspectivas en torno al remanente de tesorería. Especial referencia 

a la presupuestación del remanente de tesorería afectado y al destino del 

remanente de tesorería para gastos generales 

Materias: España. Ley reguladora de las haciendas locales, 2004 

- España. Ley 27/2013,de racionalización y sostenibilidad de la 

Administración Local. 

- Administración local-Tesorería. 

En: El consultor de los ayuntamientos n.6, jun, 2024 

Autor: Redacción de la Revista  

Título: ¿Es discriminatoria por razón de edad la jubilación forzosa? 

Materias: Jubilación forzosa-España 

- Discriminación. 

En: El consultor de los ayuntamientos n.6, jun, 2024 

https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTA5000_00000000_20240601000000060000?fileName=content%2FDT0000435938_20240508.HTML&location=pi-3734&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTA5000_00000000_20240601000000060000?fileName=content%2FDT0000435938_20240508.HTML&location=pi-3734&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTA5000_00000000_20240601000000060000?fileName=content%2FDT0000435935_20240508.HTML&location=pi-2647&anchor=tBody&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTA5000_00000000_20240601000000060000?fileName=content%2FDT0000435935_20240508.HTML&location=pi-2647&anchor=tBody&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTA5000_00000000_20240601000000060000?fileName=content%2FDT0000435933_20240508.HTML&location=pi-1610&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTA5000_00000000_20240601000000060000?fileName=content%2FDT0000435933_20240508.HTML&location=pi-1610&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTA5000_00000000_20240601000000060000?fileName=content%2FDT0000436321_20240513.HTML&location=pi-1149&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTA5000_00000000_20240601000000060000?fileName=content%2FDT0000436321_20240513.HTML&location=pi-1149&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTA5000_00000000_20240601000000060000?fileName=content%2FDT0000436321_20240513.HTML&location=pi-1149&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTA5000_00000000_20240601000000060000?fileName=content%2FEX0000242318_20240416.HTML&location=pi-4343&publicationDetailsItem=SystematicIndex


 

N. 6 – junio 2024 

26 

 

Autor: Redacción de la Revista  

Título: ¿Puede ser el objeto social causa de inaptitud para tomar parte en el 

expediente de contratación del servicio de asesoramiento jurídico, representación y 

defensa judicial? 

Materias: Licitación pública 

- Incapacidad laboral. 

En: El consultor de los ayuntamientos n.6, jun, 2024 

Autor: Redacción de la Revista  

Título: Aplicación presupuestaria de imputación de la compensación económica del 

procedimiento de estabilización 

Materias: Estabilización económica. 

En: El consultor de los ayuntamientos n.6, jun, 2024 

Autor: Redacción de la Revista  

Título: Asistencia del Secretario a las sesiones de la Junta de Gobierno Local cuando 

actúa como órgano deliberante y consultivo 

Materias: Administración local-Derecho y legislación 

- Organismos consultivos. 

En: El consultor de los ayuntamientos n.6, jun, 2024 

Autor: Redacción de la Revista  

Título: Desarrollo de la sesión cuando el portavoz de un grupo rehúsa tomar la 

palabra 

Materias: Administración local-Derecho y legislación. 

En: El consultor de los ayuntamientos n.6, jun, 2024 

Autor: Redacción de la Revista  

Título: El TS declara la admisibilidad de los umbrales de saciedad en los contratos 

administrativos 

Materias: España. Tribunal Supremo-Jurisprudencia 

- Contratos administrativos-España-Legislación. 

En: El consultor de los ayuntamientos n.6, jun, 2024 

https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTA5000_00000000_20240601000000060000?fileName=content%2FEX0000243322_20240507.HTML&location=pi-4066&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTA5000_00000000_20240601000000060000?fileName=content%2FEX0000243322_20240507.HTML&location=pi-4066&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTA5000_00000000_20240601000000060000?fileName=content%2FEX0000243322_20240507.HTML&location=pi-4066&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTA5000_00000000_20240601000000060000?fileName=content%2FPR0000082640_20240507.HTML&location=pi-793&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTA5000_00000000_20240601000000060000?fileName=content%2FPR0000082640_20240507.HTML&location=pi-793&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTA5000_00000000_20240601000000060000?fileName=content%2FPR0000082634_20240507.HTML&location=pi-395&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTA5000_00000000_20240601000000060000?fileName=content%2FPR0000082634_20240507.HTML&location=pi-395&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTA5000_00000000_20240601000000060000?fileName=content%2FPR0000082635_20240507.HTML&location=pi-447&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTA5000_00000000_20240601000000060000?fileName=content%2FPR0000082635_20240507.HTML&location=pi-447&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTA5000_00000000_20240601000000060000?fileName=content%2FEX0000242391_20240417.HTML&location=pi-4301&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTA5000_00000000_20240601000000060000?fileName=content%2FEX0000242391_20240417.HTML&location=pi-4301&publicationDetailsItem=SystematicIndex


 

N. 6 – junio 2024 

27 

 

Autor: Redacción de la Revista  

Título: En las tasas de devengo periódico, el devengo es el 1 de enero y el periodo 

impositivo el año natural 

Materias: Impuestos-Ordenanzas municipales. 

En: El consultor de los ayuntamientos n.6, jun, 2024 

Autor: Redacción de la Revista  

Título: ICIO en las obras no sujetas a título habilitante 

Materias: Impuesto sobre construcciones, instalaciones y obras. 

En: El consultor de los ayuntamientos n.6, jun, 2024 

Autor: Redacción de la Revista  

Título: Impertinencia de la reclamación directa ante el Ayuntamiento del valor 

catastral con ocasión de la impugnación de la declaración de responsabilidad 

subsidiaria 

Materias: España. Tribunal Supremo-Jurisprudencia 

- Responsables fiscales. 

En: El consultor de los ayuntamientos n.6, jun, 2024 

Autor: Redacción de la Revista  

Título: Inexistencia de límites para concurrir a diferentes procesos de estabilización 

por parte de cualquier empleado público 

Materias: Funcionarios locales-España. 

En: El consultor de los ayuntamientos n.6, jun, 2024 

Autor: Redacción de la Revista  

Título: Iniciativa para presentar un proyecto de urbanización en un ámbito con una 

Junta de Concertación integrada por un solo propietario 

Materias: Arquitectura-Proyectos 

- Urbanización. 

En: El consultor de los ayuntamientos n.6, jun, 2024 

Autor: Redacción de la Revista  

Título: La autoridad independiente de protección del informante de la Ley 2/2023, 

de 2023 de febrero 

Materias: España. Ley reguladora de la protección de las personas que informen 

sobre infracciones normativas y de lucha contra la corrupción, 2023 . 

En: El consultor de los ayuntamientos n.6, jun, 2024 

https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTA5000_00000000_20240601000000060000?fileName=content%2FPR0000082643_20240507.HTML&location=pi-978&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTA5000_00000000_20240601000000060000?fileName=content%2FPR0000082643_20240507.HTML&location=pi-978&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTA5000_00000000_20240601000000060000?fileName=content%2FPR0000082637_20240507.HTML&location=pi-624&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTA5000_00000000_20240601000000060000?fileName=content%2FEX0000236044_20240311.HTML&location=pi-4386&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTA5000_00000000_20240601000000060000?fileName=content%2FEX0000236044_20240311.HTML&location=pi-4386&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTA5000_00000000_20240601000000060000?fileName=content%2FEX0000236044_20240311.HTML&location=pi-4386&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTA5000_00000000_20240601000000060000?fileName=content%2FPR0000082636_20240507.HTML&location=pi-503&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTA5000_00000000_20240601000000060000?fileName=content%2FPR0000082636_20240507.HTML&location=pi-503&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTA5000_00000000_20240601000000060000?fileName=content%2FPR0000082645_20240507.HTML&location=pi-1095&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTA5000_00000000_20240601000000060000?fileName=content%2FPR0000082645_20240507.HTML&location=pi-1095&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTA5000_00000000_20240601000000060000?fileName=content%2FEX0000243320_20240507.HTML&location=pi-148&anchor=tBody&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTA5000_00000000_20240601000000060000?fileName=content%2FEX0000243320_20240507.HTML&location=pi-148&anchor=tBody&publicationDetailsItem=SystematicIndex


 

N. 6 – junio 2024 

28 

 

Autor: Redacción de la Revista  

Título: La condición de indefinido no fijo debe ser declarada siempre mediante 

sentencia judicialv 

Materias: Administración local-Personal-Legislación. 

En: El consultor de los ayuntamientos n.6, jun, 2024 

Autor: Redacción de la Revista  

Título: La justicia indemniza a un viandante que fue arrollado por dos caballos 

desbocados en las fiestas de Maó 

Materias: Heridas y lesiones. 

En: El consultor de los ayuntamientos n.6, jun, 2024 

Autor: Redacción de la Revista  

Título: Límites del derecho de información de los representantes sindicalesv 

Materias: Representantes sindicales-Estatuto jurídico 

- Secreto. 

En: El consultor de los ayuntamientos n.6, jun, 2024 

Autor: Redacción de la Revista  

Título: Madrid implanta un nuevo modelo de economía circular desde una 

perspectiva transversal 

Materias: Madrid (Comunidad Autónoma). Ley de Economía Circular de la 

Comunidad de Madrid, 2024. 

En: El consultor de los ayuntamientos n.6, jun, 2024 

Autor: Redacción de la Revista  

Título: Madrid unifica las tres altas distinciones que concede sin establecer un orden 

de preeminencia entre ellas 

Materias: Madrid (Comunidad Autónoma). Ley por la que se regulan las Distinciones 

Honoríficas de la Comunidad de Madrid, 1985. 

En: El consultor de los ayuntamientos n.6, jun, 2024 

Autor: Redacción de la Revista  

Título: No es preceptivo el Informe del Secretario para votar las enmiendas a un 

dictamen 

Materias: Informes 

- Corporaciones locales-España. 

En: El consultor de los ayuntamientos n.6, jun, 2024 

https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTA5000_00000000_20240601000000060000?fileName=content%2FPR0000082639_20240507.HTML&location=pi-696&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTA5000_00000000_20240601000000060000?fileName=content%2FPR0000082639_20240507.HTML&location=pi-696&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTA5000_00000000_20240601000000060000?fileName=content%2FEX0000242319_20240416.HTML&location=pi-4424&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTA5000_00000000_20240601000000060000?fileName=content%2FEX0000242319_20240416.HTML&location=pi-4424&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTA5000_00000000_20240601000000060000?fileName=content%2FPR0000082642_20240507.HTML&location=pi-896&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTA5000_00000000_20240601000000060000?fileName=content%2FEX0000243014_20240424.HTML&location=pi-4757&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTA5000_00000000_20240601000000060000?fileName=content%2FEX0000243014_20240424.HTML&location=pi-4757&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTA5000_00000000_20240601000000060000?fileName=content%2FEX0000242878_20240423.HTML&location=pi-4876&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTA5000_00000000_20240601000000060000?fileName=content%2FEX0000242878_20240423.HTML&location=pi-4876&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTA5000_00000000_20240601000000060000?fileName=content%2FPR0000082633_20240507.HTML&location=pi-344&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTA5000_00000000_20240601000000060000?fileName=content%2FPR0000082633_20240507.HTML&location=pi-344&publicationDetailsItem=SystematicIndex


 

N. 6 – junio 2024 

29 

 

Autor: Redacción de la Revista  

Título: Ordenanza sobre colaboradores voluntarios para el control de las colonias 

felinas 

Materias: Animales de compañía-España-Ordenanzas municipales. 

En: El consultor de los ayuntamientos n.6, jun, 2024 

Autor: Redacción de la Revista  

Título: Revisión de precios en un contrato de servicios de 5 años 

Materias: Contratos de servicios 

- Precios. 

En: El consultor de los ayuntamientos n.6, jun, 2024 

Autor: Redacción de la Revista  

Título: Servicio de taxi nocturno para urgencias médicas 

Materias: Taxis-Derecho-España. 

En: El consultor de los ayuntamientos n.6, jun, 2024 

Autor: Redacción de la Revista  

Título: Transmisión por silencio del aprovechamiento de los bienes comunales 

Materias: Trasmisión patrimonial 

- Silencio (derecho) 

En: El consultor de los ayuntamientos n.6, jun, 2024 

Autor: Redacción de la Revista  

Título: Uso del suelo rústico vinculado a fuente de energía renovable 

Materias: Suelo rústico 

- Recursos energéticos renovables. 

En: El consultor de los ayuntamientos n.6, jun, 2024 

Autor: Redacción de la Revista  

Título: Verificación de la divergencia entre el Registro de la Propiedad y el Catastro, 

efectos con relación a la liquidación por IBI 

Materias: España. Tribunal Supremo-Jurisprudencia 

- España. Registro de la Propiedad Industrial 

- Impuesto sobre bienes inmuebles. 

En: El consultor de los ayuntamientos n.6, jun, 2024 

Índice 

https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTA5000_00000000_20240601000000060000?fileName=content%2FPR0000082638_20240507.HTML&location=pi-657&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTA5000_00000000_20240601000000060000?fileName=content%2FPR0000082638_20240507.HTML&location=pi-657&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTA5000_00000000_20240601000000060000?fileName=content%2FPR0000082632_20240507.HTML&location=pi-263&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTA5000_00000000_20240601000000060000?fileName=content%2FPR0000082641_20240507.HTML&location=pi-846&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTA5000_00000000_20240601000000060000?fileName=content%2FPR0000082631_20240507.HTML&location=pi-191&anchor=tBody&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTA5000_00000000_20240601000000060000?fileName=content%2FPR0000082644_20240507.HTML&location=pi-1033&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTA5000_00000000_20240601000000060000?fileName=content%2FEX0000237116_20240412.HTML&location=pi-4267&anchor=tBody&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTA5000_00000000_20240601000000060000?fileName=content%2FEX0000237116_20240412.HTML&location=pi-4267&anchor=tBody&publicationDetailsItem=SystematicIndex


 

N. 6 – junio 2024 

30 

 

La ley Unión Europea 

Autor: Caballero Trenado, Laura.  

Título: Derecho de la competencia y propiedad intelectual. La 

protección de los derechos autorales justifica restricciones a la 

libre prestación de servicios 

Materias: Tribunal de Justicia de la Unión Europea 

- Propiedad intelectual-Legislación comunitaria. 

En: La Ley Unión Europea n.125, mayo 2024 

Autor: Camas Roda, F.  

Título: Una mirada a las reformas normativas en migración y asilo de la Unión 

Europea, con especifica atención a las relativas a situaciones de crisis y fuerza 

mayor 

Materias: Emigración e inmigración-Países de la Unión europea . 

En: La Ley Unión Europea n.125, mayo 2024 

Autor: Domínguez Ruiz, Lidia.  

Título: Las investigaciones transfronterizas de la Fiscalía Europea 

Materias: Derecho fiscal-Unión europea. 

En: La Ley Unión Europea n.125, mayo 2024 

Autor: Fernández Alles, José Joaquín.  

Título: El Pacto sobre Migración y Asilo: un asunto constitucional para la Unión 

Europea 

Materias: Derechos humanos-Países de la Unión Europea 

- Emigración e inmigración-Derecho comunitario. 

En: La Ley Unión Europea n.125, mayo 2024 

Autor: Iglesias Sánchez, Sara.  

Título: La transferencia de jurisdicción sobre (algunas) cuestiones prejudiciales al 

Tribunal General. ¿Un nuevo modelo jurisdiccional para la Unión? 

Materias: Tribunal de Justicia de la Unión Europea 

- Cuestiones prejudiciales (Derecho comunitario) 

En: La Ley Unión Europea n.125, mayo 2024 

https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTD4011_00000000_20240501000001250000?fileName=content%2FDT0000436251_20240510.HTML&location=pi-7434&anchor=tBody&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTD4011_00000000_20240501000001250000?fileName=content%2FDT0000436251_20240510.HTML&location=pi-7434&anchor=tBody&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTD4011_00000000_20240501000001250000?fileName=content%2FDT0000436251_20240510.HTML&location=pi-7434&anchor=tBody&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTD4011_00000000_20240501000001250000?fileName=content%2FDT0000435953_20240508.HTML&location=pi-184&anchor=tBody&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTD4011_00000000_20240501000001250000?fileName=content%2FDT0000435953_20240508.HTML&location=pi-184&anchor=tBody&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTD4011_00000000_20240501000001250000?fileName=content%2FDT0000435953_20240508.HTML&location=pi-184&anchor=tBody&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTD4011_00000000_20240501000001250000?fileName=content%2FDT0000436249_20240510.HTML&location=pi-6404&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTD4011_00000000_20240501000001250000?fileName=content%2FDT0000435954_20240508.HTML&location=pi-501&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTD4011_00000000_20240501000001250000?fileName=content%2FDT0000435954_20240508.HTML&location=pi-501&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTD4011_00000000_20240501000001250000?fileName=content%2FDT0000436244_20240510.HTML&location=pi-2819&anchor=tBody&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTD4011_00000000_20240501000001250000?fileName=content%2FDT0000436244_20240510.HTML&location=pi-2819&anchor=tBody&publicationDetailsItem=SystematicIndex


 

N. 6 – junio 2024 

31 

 

Autor: Jiménez Jiménez, Leticia Adelaida.  

Título: La aplicación del principio de oportunidad por el fiscal europeo. Situación en 

España y en los países de nuestro entorno 

Materias: Principio de oportunidad (Derecho) 

En: La Ley Unión Europea n.125, mayo 2024 

Autor: Lafuente Sánchez, Raúl.  

Título: Lugar de materialización del daño en materia delictual o cuasidelictual al 

objeto de determinar el órgano jurisdiccional competente 

Materias: Competencia judicial. 

En: La Ley Unión Europea n.125, mayo 2024 

Autor: López Vico, Sheila.  

Título: La protección jurídico–social de los denominados como colectivos de 

atención prioritaria ante los retos derivados del envejecimiento de la población 

Materias: Ancianos-Servicios sociales 

- Envejecimiento de la población-España. 

En: La Ley Unión Europea n.125, mayo 2024 

Autor: Miguel Asensio, Pedro A. de.  

Título: Determinación de la indemnización por daños derivados de infracciones del 

Reglamento General de Protección de Datos 

Materias: Tribunal de Justicia de la Unión Europea 

- Protección de datos-Legislación comunitaria 

- Daños morales. 

En: La Ley Unión Europea n.125, mayo 2024 

Autor: Morgades Gil, Sílvia.  

Título: Lo que queda de Dublín: Entre responsabilidad y solidaridad 

Materias: Derecho humanitario 

- Solidaridad interterritorial. 

En: La Ley Unión Europea n.125, mayo 2024 

  

https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTD4011_00000000_20240501000001250000?fileName=content%2FDT0000436246_20240510.HTML&location=pi-3891&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTD4011_00000000_20240501000001250000?fileName=content%2FDT0000436246_20240510.HTML&location=pi-3891&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTD4011_00000000_20240501000001250000?fileName=content%2FDT0000436250_20240510.HTML&location=pi-7008&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTD4011_00000000_20240501000001250000?fileName=content%2FDT0000436250_20240510.HTML&location=pi-7008&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTD4011_00000000_20240501000001250000?fileName=content%2FDT0000436248_20240510.HTML&location=pi-5513
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTD4011_00000000_20240501000001250000?fileName=content%2FDT0000436248_20240510.HTML&location=pi-5513
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTD4011_00000000_20240501000001250000?fileName=content%2FDT0000436252_20240510.HTML&location=pi-7710&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTD4011_00000000_20240501000001250000?fileName=content%2FDT0000436252_20240510.HTML&location=pi-7710&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTD4011_00000000_20240501000001250000?fileName=content%2FDT0000435956_20240508.HTML&location=pi-1608&publicationDetailsItem=SystematicIndex


 

N. 6 – junio 2024 

32 

 

Autor: Muñoz Martínez, Elena.  

Título: El Pacto Europeo Común de Asilo: Avances y retrocesos en la protección de 

las personas necesitadas de protección internacional 

Materias: Derechos humanos-Países de la Unión Europea 

- Derecho de asilo-Países de la Unión Europea. 

En: La Ley Unión Europea n.125, mayo 2024 

Autor: Porras Ramírez, José María.  

Título: El nuevo Reglamento de la UE sobre las situaciones de crisis y fuerza mayor 

en la migración y el asilo: o como supeditar la solidaridad a la seguridad 

Materias: Emigración e inmigración-Derecho comunitario 

- Solidaridad interterritorial. 

En: La Ley Unión Europea n.125, mayo 2024 

Autor: Sanz Castaño, José Francisco.  

Título: Relación entre los impuestos arancelarios y los derechos tributarios: 

impuesto sobre el valor añadido e impuestos especiales en operaciones de comercio 

exterior 

Materias: Derecho fiscal-Unión europea 

- Impuesto sobre el valor añadido. 

En: La Ley Unión Europea n.125, mayo 2024 

Autor: Redacción de la Revista  

Título: Acceso a la actividad de gestión de los derechos de autor y derechos afines 

Materias: Tribunal de Justicia de la Unión Europea 

- Derechos de autores. 

En: La Ley Unión Europea n.125, mayo 2024 

Autor: Redacción de la Revista  

Título: Definición de los delitos y las sanciones por la vulneración de las medidas 

restrictivas de la Unión Europea (29 abril 2024) 

Materias: Derechos políticos y civiles-Países de la Unión Europea. 

En: La Ley Unión Europea n.125, mayo 2024 

https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTD4011_00000000_20240501000001250000?fileName=content%2FDT0000435957_20240508.HTML&location=pi-2077&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTD4011_00000000_20240501000001250000?fileName=content%2FDT0000435957_20240508.HTML&location=pi-2077&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTD4011_00000000_20240501000001250000?fileName=content%2FDT0000435958_20240508.HTML&location=pi-2387&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTD4011_00000000_20240501000001250000?fileName=content%2FDT0000435958_20240508.HTML&location=pi-2387&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTD4011_00000000_20240501000001250000?fileName=content%2FDT0000436245_20240510.HTML&location=pi-3158&anchor=tBody&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTD4011_00000000_20240501000001250000?fileName=content%2FDT0000436245_20240510.HTML&location=pi-3158&anchor=tBody&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTD4011_00000000_20240501000001250000?fileName=content%2FDT0000436245_20240510.HTML&location=pi-3158&anchor=tBody&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTD4011_00000000_20240501000001250000?fileName=content%2FEX0000243606_20240512.HTML&location=pi-8142&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTD4011_00000000_20240501000001250000?fileName=content%2FNE0002204951_20240512.HTML&location=pi-9028&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTD4011_00000000_20240501000001250000?fileName=content%2FNE0002204951_20240512.HTML&location=pi-9028&publicationDetailsItem=SystematicIndex


 

N. 6 – junio 2024 

33 

 

Autor: Redacción de la Revista  

Título: Derecho a vivir de forma independiente y a ser incluido en la comunidad de 

las personas con discapacidad: servicio de asistencia personal 

Materias: Personas con discapacidad-Protección, asistencia, etc. 

En: La Ley Unión Europea n.125, mayo 2024 

Autor: Redacción de la Revista  

Título: Determinación del importe de la indemnización por los daños y perjuicios 

causados por un tratamiento de datos en infracción del Reglamento general de 

protección de datos 

Materias: Tribunal de Justicia de la Unión Europea 

- Protección de datos-Legislación comunitaria. 

En: La Ley Unión Europea n.125, mayo 2024 

Autor: Redacción de la Revista  

Título: El Consejo de la Unión Europea adoptó una revisión de la Directiva sobre el 

Permiso Único de trabajo y residencia para nacionales de terceros países (12 abril 

2024) 

Materias: Empleo-Paises de las Comunidades Europeas. 

En: La Ley Unión Europea n.125, mayo 2024 

Autor: Redacción de la Revista  

Título: El Consejo de la Unión Europea adoptó una serie de normas actualizadas 

sobre la composición, el etiquetado y la denominación de la miel, los zumos de 

frutas, las confituras de frutas y la leche deshidratada (29 abril 2029) 

Materias: Alimentos-Etiquetado. 

En: La Ley Unión Europea n.125, mayo 2024 

Autor: Redacción de la Revista  

Título: El Consejo de la Unión Europea aprueba un Acuerdo de asociación entre la 

Unión Europea y sus Estados miembros y los Estados de América Central (12 abril 

2024) 

Materias: Consejo de la Unión Europea 

- Asociaciones políticas. 

En: La Ley Unión Europea n.125, mayo 2024 

https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTD4011_00000000_20240501000001250000?fileName=content%2FEX0000243603_20240512.HTML&location=pi-7871&anchor=tBody&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTD4011_00000000_20240501000001250000?fileName=content%2FEX0000243603_20240512.HTML&location=pi-7871&anchor=tBody&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTD4011_00000000_20240501000001250000?fileName=content%2FEX0000243607_20240512.HTML&location=pi-8193&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTD4011_00000000_20240501000001250000?fileName=content%2FEX0000243607_20240512.HTML&location=pi-8193&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTD4011_00000000_20240501000001250000?fileName=content%2FEX0000243607_20240512.HTML&location=pi-8193&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTD4011_00000000_20240501000001250000?fileName=content%2FNE0002204941_20240512.HTML&location=pi-8732&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTD4011_00000000_20240501000001250000?fileName=content%2FNE0002204941_20240512.HTML&location=pi-8732&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTD4011_00000000_20240501000001250000?fileName=content%2FNE0002204941_20240512.HTML&location=pi-8732&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTD4011_00000000_20240501000001250000?fileName=content%2FNE0002204952_20240512.HTML&location=pi-9131&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTD4011_00000000_20240501000001250000?fileName=content%2FNE0002204952_20240512.HTML&location=pi-9131&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTD4011_00000000_20240501000001250000?fileName=content%2FNE0002204952_20240512.HTML&location=pi-9131&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTD4011_00000000_20240501000001250000?fileName=content%2FNE0002204942_20240512.HTML&location=pi-8766&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTD4011_00000000_20240501000001250000?fileName=content%2FNE0002204942_20240512.HTML&location=pi-8766&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTD4011_00000000_20240501000001250000?fileName=content%2FNE0002204942_20240512.HTML&location=pi-8766&publicationDetailsItem=SystematicIndex


 

N. 6 – junio 2024 

34 

 

Autor: Redacción de la Revista  

Título: El Parlamento Europeo aprueba la nueva legislación sobre migración y asilo 

– Pacto Migratorio- (10 abril 2024) 

Materias: Unión europea-Politica social 

- Emigración e inmigración-Derecho comunitario. 

En: La Ley Unión Europea n.125, mayo 2024 

Autor: Redacción de la Revista  

Título: El Parlamento Europeo aprueba la primera normativa europea contra la 

violencia de género (24 abril 2024) 

Materias: Parlamento Europeo 

- Violencia de género. 

En: La Ley Unión Europea n.125, mayo 2024 

Autor: Redacción de la Revista  

Título: El Parlamento Europeo aprueba una revisión de la política agrícola común de 

la Unión Europea (24 abril 2024) 

Materias: Agricultura-Política económica 

- Países de la Unión Europea. 

En: La Ley Unión Europea n.125, mayo 2024 

Autor: Redacción de la Revista  

Título: El pleno del Parlamento Europeo aprobó la retirada de la Unión Europea del 

Tratado sobre la Carta de la Energía (24 abril 2024) 

Materias: Industria energética-Derecho y legislación comunitarios. 

En: La Ley Unión Europea n.125, mayo 2024 

Autor: Redacción de la Revista  

Título: El Tribunal General confirma que el renombre de una Marca de la Unión 

Europea se adquiere y se pierde, por lo general, de forma progresiva 

Materias: Marcas comerciales. 

En: La Ley Unión Europea n.125, mayo 2024 

  

https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTD4011_00000000_20240501000001250000?fileName=content%2FNE0002204940_20240512.HTML&location=pi-8486&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTD4011_00000000_20240501000001250000?fileName=content%2FNE0002204940_20240512.HTML&location=pi-8486&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTD4011_00000000_20240501000001250000?fileName=content%2FNE0002204948_20240512.HTML&location=pi-8903&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTD4011_00000000_20240501000001250000?fileName=content%2FNE0002204948_20240512.HTML&location=pi-8903&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTD4011_00000000_20240501000001250000?fileName=content%2FNE0002204947_20240512.HTML&location=pi-8886&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTD4011_00000000_20240501000001250000?fileName=content%2FNE0002204947_20240512.HTML&location=pi-8886&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTD4011_00000000_20240501000001250000?fileName=content%2FNE0002204946_20240512.HTML&location=pi-8868&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTD4011_00000000_20240501000001250000?fileName=content%2FNE0002204946_20240512.HTML&location=pi-8868&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTD4011_00000000_20240501000001250000?fileName=content%2FEX0000243609_20240512.HTML&location=pi-8360&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTD4011_00000000_20240501000001250000?fileName=content%2FEX0000243609_20240512.HTML&location=pi-8360&publicationDetailsItem=SystematicIndex


 

N. 6 – junio 2024 

35 

 

Autor: Redacción de la Revista  

Título: Entrada incompleta de Rumanía y Bulgaria en el espacio Schengen (30 

marzo 2024) 

Materias: Libre circulación de personas-Paises de la Unión Europea. 

- Bulgaria. 

En: La Ley Unión Europea n.125, mayo 2024 

Autor: Redacción de la Revista  

Título: Infracciones del Derecho de la competencia de la Unión: el anterior régimen 

de prescripción checo es incompatible con el Derecho de la Unión 

Materias: Tribunal de Justicia de la Unión Europea 

- Derecho de la competencia-Paises de la Unión Europea . 

En: La Ley Unión Europea n.125, mayo 2024 

Autor: Redacción de la Revista  

Título: La Fiscalía Europea está facultada para investigar los delitos que perjudiquen 

a los intereses financieros de la Unión Europea y para ejercer la correspondiente 

acción penal 

Materias: Delitos fiscales 

- Derecho fiscal-Unión europea. 

En: La Ley Unión Europea n.125, mayo 2024 

Autor: Redacción de la Revista  

Título: La reforma de la legislación de la UE sobre asilo: ¿una solución europea 

basada en la solidaridad?v 

Materias: Derecho de asilo-Países de la Unión Europea 

- Solidaridad interterritorial. 

En: La Ley Unión Europea n.125, mayo 2024 

Autor: Redacción de la Revista  

Título: La sostenibilidad transparente y la batalla europea contra el blanqueo 

ecológico breve comentario de la Directiva 2024/825 

Materias: Etiquetado ecológico-Países de la Unión Europea 

- Publicidad ilícita. 

En: La Ley Unión Europea n.125, mayo 2024 

https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTD4011_00000000_20240501000001250000?fileName=content%2FNE0002204939_20240512.HTML&location=pi-8463&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTD4011_00000000_20240501000001250000?fileName=content%2FNE0002204939_20240512.HTML&location=pi-8463&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTD4011_00000000_20240501000001250000?fileName=content%2FEX0000243608_20240512.HTML&location=pi-8309&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTD4011_00000000_20240501000001250000?fileName=content%2FEX0000243608_20240512.HTML&location=pi-8309&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTD4011_00000000_20240501000001250000?fileName=content%2FEX0000243604_20240512.HTML&location=pi-7970&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTD4011_00000000_20240501000001250000?fileName=content%2FEX0000243604_20240512.HTML&location=pi-7970&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTD4011_00000000_20240501000001250000?fileName=content%2FEX0000243604_20240512.HTML&location=pi-7970&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTD4011_00000000_20240501000001250000?fileName=content%2FDT0000435955_20240508.HTML&location=pi-927&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTD4011_00000000_20240501000001250000?fileName=content%2FDT0000435955_20240508.HTML&location=pi-927&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTD4011_00000000_20240501000001250000?fileName=content%2FDT0000436247_20240510.HTML&location=pi-4518&anchor=tBody&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTD4011_00000000_20240501000001250000?fileName=content%2FDT0000436247_20240510.HTML&location=pi-4518&anchor=tBody&publicationDetailsItem=SystematicIndex


 

N. 6 – junio 2024 

36 

 

Autor: Redacción de la Revista  

Título: Lugar donde se ha materializado el daño por la utilización, en un vehículo, 

de un dispositivo de desactivación que reduce la eficacia de los sistemas de control 

de las emisiones 

Materias: Tribunal de Justicia de la Unión Europea 

- Autocaravanas 

- Contaminación-Control. 

En: La Ley Unión Europea n.125, mayo 2024 

Autor: Redacción de la Revista  

Título: Nombramiento de tres jueces y dos abogados generales del Tribunal de 

Justicia de la Unión Europea (27 marzo 2024) 

Materias: Tribunal de Justicia de la Unión Europea 

- Jueces. 

En: La Ley Unión Europea n.125, mayo 2024 

Autor: Redacción de la Revista  

Título: Normas mínimas a escala de la Unión Europea sobre localización, 

identificación, embargo, confiscación y gestión de bienes delictivos en relación con 

una amplia gama de delitos (12 abril 2024) 

Materias: Consejo de la Unión Europea 

- Confiscación. 

En: La Ley Unión Europea n.125, mayo 2024 

Autor: Redacción de la Revista  

Título: Normas mínimas a nivel de la Unión Europea para el procesamiento de 

violaciones o elusión de las sanciones UE en los Estados miembros (12 abril 2024) 

Materias: Consejo de Europa 

- Derechos humanos-Violación. 

En: La Ley Unión Europea n.125, mayo 2024 

Autor: Redacción de la Revista  

Título: Nuevas normas de la Unión Europea para facilitar localización de infractores 

de tráfico extranjeros (24 abril 2024) 

Materias: Delitos de circulación 

- Legislación-Países de la Unión Europea. 

En: La Ley Unión Europea n.125, mayo 2024 

https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTD4011_00000000_20240501000001250000?fileName=content%2FEX0000243605_20240512.HTML&location=pi-8051&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTD4011_00000000_20240501000001250000?fileName=content%2FEX0000243605_20240512.HTML&location=pi-8051&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTD4011_00000000_20240501000001250000?fileName=content%2FEX0000243605_20240512.HTML&location=pi-8051&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTD4011_00000000_20240501000001250000?fileName=content%2FNE0002204938_20240512.HTML&location=pi-8444&anchor=tBody&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTD4011_00000000_20240501000001250000?fileName=content%2FNE0002204938_20240512.HTML&location=pi-8444&anchor=tBody&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTD4011_00000000_20240501000001250000?fileName=content%2FNE0002204943_20240512.HTML&location=pi-8797&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTD4011_00000000_20240501000001250000?fileName=content%2FNE0002204943_20240512.HTML&location=pi-8797&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTD4011_00000000_20240501000001250000?fileName=content%2FNE0002204943_20240512.HTML&location=pi-8797&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTD4011_00000000_20240501000001250000?fileName=content%2FNE0002204944_20240512.HTML&location=pi-8820&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTD4011_00000000_20240501000001250000?fileName=content%2FNE0002204944_20240512.HTML&location=pi-8820&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTD4011_00000000_20240501000001250000?fileName=content%2FNE0002204949_20240512.HTML&location=pi-8923&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTD4011_00000000_20240501000001250000?fileName=content%2FNE0002204949_20240512.HTML&location=pi-8923&publicationDetailsItem=SystematicIndex


 

N. 6 – junio 2024 

37 

 

Autor: Redacción de la Revista  

Título: Recogida e intercambio de datos relativos a los servicios de alquiler de 

alojamientos de corta duración en la Unión Europea (29 abril 2024) 

Materias: Viviendas de alquiler turístico 

- Legislación-Países de la Unión Europea. 

En: La Ley Unión Europea n.125, mayo 2024 

Autor: Redacción de la Revista  

Título: Una autoridad pública nacional encargada de luchar contra las vulneraciones 

de derechos de propiedad intelectual cometidas en línea puede acceder a datos de 

identificación a partir de una dirección IP 

Materias: Propiedad intelectual-Legislación comunitaria. 

En: La Ley Unión Europea n.125, mayo 2024 

Autor: Redacción de la Revista  

Título: Unión Europea-Japón: el Consejo refrenda la celebración del Acuerdo de 

Asociación Estratégica (22 abril 2024) 

Materias: Tratados internacionales-España 

- Japón. 

En: La Ley Unión Europea n.125, mayo 2024 

Índice 
  

https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTD4011_00000000_20240501000001250000?fileName=content%2FNE0002204950_20240512.HTML&location=pi-8948&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTD4011_00000000_20240501000001250000?fileName=content%2FNE0002204950_20240512.HTML&location=pi-8948&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTD4011_00000000_20240501000001250000?fileName=content%2FEX0000243610_20240512.HTML&location=pi-8392&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTD4011_00000000_20240501000001250000?fileName=content%2FEX0000243610_20240512.HTML&location=pi-8392&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTD4011_00000000_20240501000001250000?fileName=content%2FEX0000243610_20240512.HTML&location=pi-8392&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTD4011_00000000_20240501000001250000?fileName=content%2FNE0002204945_20240512.HTML&location=pi-8842&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTD4011_00000000_20240501000001250000?fileName=content%2FNE0002204945_20240512.HTML&location=pi-8842&publicationDetailsItem=SystematicIndex


 

N. 6 – junio 2024 

38 

Práctica urbanística 

Autor: Dominguez Blanco, José María.  

Título: La competencia municipal para la adopción de medidas 

de restitución de la legalidad urbanística contra instalaciones de 

telecomunicaciones 

Materias: España. Ley de Telecomunicaciones, 2014 

- Telecomunicaciones-Derecho 

- Disciplina urbanística. 

En: Practica Urbanistica n.188, mayo/jun. 2024 

Autor: García Valderrey, Miguel Ángel.  

Título: La intervención en la edificación y uso del suelo en las obras públicas de otra 

administración 

Materias: Suelo urbano 

- Obras públicas-España. 

En: Practica Urbanistica n.188, mayo/jun. 2024 

Autor: Hervás Mas, Jorge.  

Título: Treinta años de retasación de cargas y de incrementos de precios en los 

programas de actuación integrada 

Materias: Planes urbanísticos-España 

- Urbanismo. 

En: Practica Urbanistica n.188, mayo/jun. 2024 

Autor: Marín Ferreiro, Blanca.  

Título: Reindustrialización y reto residencial. El caso de Sagunto 

Materias: Desarrollo industrial 

- Política de vivienda. 

En: Practica Urbanistica n.188, mayo/jun. 2024 

Autor: Méndez García, Benjamín.  

Título: La emigración a ultramar y su impacto: los americanos del occidente de 

Asturias 

Materias: Economia de mercado 

- Emigración e inmigración-Aspectos sociales. 

En: Practica Urbanistica n.188, mayo/jun. 2024 

https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTA97_00000000_20240501000001880000?fileName=content%2FDT0000435925_20240508.HTML&location=pi-2286&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTA97_00000000_20240501000001880000?fileName=content%2FDT0000435925_20240508.HTML&location=pi-2286&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTA97_00000000_20240501000001880000?fileName=content%2FDT0000435925_20240508.HTML&location=pi-2286&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTA97_00000000_20240501000001880000?fileName=content%2FEX0000243355_20240508.HTML&location=pi-3371&anchor=tBody&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTA97_00000000_20240501000001880000?fileName=content%2FEX0000243355_20240508.HTML&location=pi-3371&anchor=tBody&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTA97_00000000_20240501000001880000?fileName=content%2FDT0000435926_20240508.HTML&location=pi-2428&anchor=tBody&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTA97_00000000_20240501000001880000?fileName=content%2FDT0000435926_20240508.HTML&location=pi-2428&anchor=tBody&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTA97_00000000_20240501000001880000?fileName=content%2FDT0000435923_20240508.HTML&location=pi-1728&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTA97_00000000_20240501000001880000?fileName=content%2FDT0000435919_20240508.HTML&location=pi-292&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTA97_00000000_20240501000001880000?fileName=content%2FDT0000435919_20240508.HTML&location=pi-292&publicationDetailsItem=SystematicIndex


 

N. 6 – junio 2024 

39 

 

Autor: Montero Gosálbez, Rafael Eloy.  

Título: Ejecución subsidiaria de programas urbanísticos paralizados mediante 

gestión directa municipal 

Materias: Planes urbanísticos-España 

- Urbanismo. 

En: Practica Urbanistica n.188, mayo/jun. 2024 

Autor: Palau Navarro, José Manuel.  

Título: La terminación anormal de los Programas en la legislación urbanística 

valenciana 

Materias: Valencia (Comunidad Autónoma). Ley 5/2014,de la Generalitat, de 

Ordenación del Territorio, Urbanismo y Paisaje. 

- España. Ley 39/2015, del procedimiento administrativo común de las 

administraciones públicas. 

En: Practica Urbanistica n.188, mayo/jun. 2024 

Autor: Parejo Alfonso, Luciano.  

Título: El talón de Aquiles de nuestra ordenación territorial y urbanística 

Materias: Madrid (Comunidad autónoma). Ley de Medidas Urgentes para el Impulso 

de la Actividad Económica y la Modernización de la Administración de la Comunidad 

de Madrid, 2022 

- Ordenación del territorio 

- Urbanismo. 

En: Practica Urbanistica n.188, mayo/jun. 2024 

Autor: Rojas Laín, Rubén.  

Título: La situación de la gestión y el desarrollo urbanístico en España: presente y 

futuro. Visión del promotor de suelo 

Materias: Gestión urbanística 

- Desarrollo urbano-España. 

En: Practica Urbanistica n.188, mayo/jun. 2024 

  

https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTA97_00000000_20240501000001880000?fileName=content%2FDT0000435927_20240508.HTML&location=pi-3234&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTA97_00000000_20240501000001880000?fileName=content%2FDT0000435927_20240508.HTML&location=pi-3234&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTA97_00000000_20240501000001880000?fileName=content%2FDT0000435924_20240508.HTML&location=pi-1997&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTA97_00000000_20240501000001880000?fileName=content%2FDT0000435924_20240508.HTML&location=pi-1997&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTA97_00000000_20240501000001880000?fileName=content%2FEX0000243353_20240508.HTML&location=pi-150&anchor=I198TC0000053930&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTA97_00000000_20240501000001880000?fileName=content%2FDT0000435920_20240508.HTML&location=pi-697&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTA97_00000000_20240501000001880000?fileName=content%2FDT0000435920_20240508.HTML&location=pi-697&publicationDetailsItem=SystematicIndex


 

N. 6 – junio 2024 

40 

 

Autor: Ruiz Pérez, Adrián.  

Título: La nueva regulación de la limitación del precio de alquiler de viviendas: el 

índice de precios de referencia y su aplicación en zonas de mercado residencial 

tensionado 

Materias: España. Ley de arrendamientos urbanos, 1994 

- Precios-Regulación 

- Derecho a la vivienda-España. 

En: Practica Urbanistica n.188, mayo/jun. 2024 

Autor: Vázquez Hermida, Adriana.  

Título: El sector inmobiliario en España. Problemática de la transformación 

urbanística del suelo y propuestas para su mejora 

Materias: Mercado inmobiliario 

- Gestión urbanística. 

En: Practica Urbanistica n.188, mayo/jun. 2024 

Autor: Redacción de la Revista  

Título: ¿Debe ser el promotor de la urbanización el responsable de su ejecución? 

Materias: España. Real Decreto Legislativo por el que se aprueba el texto refundido 

de la Ley de Suelo y Rehabilitación Urbana, 2022 

- Canarias. Ley del Suelo y de los Espacios Naturales Protegidos , 2017 

- Suelo urbano. 

En: Practica Urbanistica n.188, mayo/jun. 2024 

Autor: Redacción de la Revista  

Título: Actuaciones sujetas a declaración responsable de obra 

Materias: Andalucía. Ley de impulso para la sostenibilidad del territorio, 2021 

- Ordenación del territorio. 

En: Practica Urbanistica n.188, mayo/jun. 2024 

Autor: Redacción de la Revista  

Título: Competencia municipal para regular la calificación adecuada al uso turístico 

Materias: España. Ley 39/2015, del procedimiento administrativo común de las 

administraciones públicas. 

- Suelo urbano-España 

- Alojamientos turísticos-España. 

En: Practica Urbanistica n.188, mayo/jun. 2024 

https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTA97_00000000_20240501000001880000?fileName=content%2FDT0000435922_20240508.HTML&location=pi-1342&anchor=tBody&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTA97_00000000_20240501000001880000?fileName=content%2FDT0000435922_20240508.HTML&location=pi-1342&anchor=tBody&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTA97_00000000_20240501000001880000?fileName=content%2FDT0000435922_20240508.HTML&location=pi-1342&anchor=tBody&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTA97_00000000_20240501000001880000?fileName=content%2FDT0000435921_20240508.HTML&location=pi-971&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTA97_00000000_20240501000001880000?fileName=content%2FDT0000435921_20240508.HTML&location=pi-971&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTA97_00000000_20240501000001880000?fileName=content%2FPR0000082648_20240508.HTML&location=pi-4015&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTA97_00000000_20240501000001880000?fileName=content%2FPR0000082646_20240508.HTML&location=pi-3881&anchor=tBody&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTA97_00000000_20240501000001880000?fileName=content%2FDT0000435931_20240508.HTML&location=pi-3783&publicationDetailsItem=SystematicIndex


 

N. 6 – junio 2024 

41 

 

Autor: Redacción de la Revista  

Título: Impugnación directa de un Estudio de Detalle e indirecta del Plan Parcial que 

le da cobertura 

Materias: España. Tribunal Superior de Justicia 

- Planes urbanísticos-España 

- Andalucía-Política y gobierno. 

En: Practica Urbanistica n.188, mayo/jun. 2024 

Autor: Redacción de la Revista  

Título: Inexigencia de informe de impacto de género en la tramitación de los 

instrumentos de planeamiento 

Materias: España. Ley orgánica para la igualdad efectiva de mujeres y hombres, 

2007 

- España. Real Decreto Legislativo por el que se aprueba el texto refundido 

de la Ley de Suelo y Rehabilitación Urbana, 2022 

- Mujeres-Igualdad de oportunidades. 

En: Practica Urbanistica n.188, mayo/jun. 2024 

Autor: Redacción de la Revista  

Título: La ejecución de obras ilegales sobre una edificación en situación de 

asimilado a fuera de ordenación no implica la renuncia de la caducidad ganada 

Materias: España. Real Decreto Legislativo por el que se aprueba el texto refundido 

de la Ley de Suelo y Rehabilitación Urbana, 2022 

- España. Tribunal Supremo-Jurisprudencia 

- Autorizaciones. 

En: Practica Urbanistica n.188, mayo/jun. 2024 

Autor: Redacción de la Revista  

Título: Procedimiento de legalización de la actividad de crematorio de Andalucía 

Materias: España. Real Decreto-ley 16/2012,de medidas urgentes para garantizar 

la sostenibilidad del Sistema Nacional de Salud y mejorar la calidad y seguridad de 

sus prestaciones. 

- Salud pública 

- Andalucía-Política y gobierno. 

En: Practica Urbanistica n.188, mayo/jun. 2024 

https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTA97_00000000_20240501000001880000?fileName=content%2FDT0000435930_20240508.HTML&location=pi-3701&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTA97_00000000_20240501000001880000?fileName=content%2FDT0000435930_20240508.HTML&location=pi-3701&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTA97_00000000_20240501000001880000?fileName=content%2FDT0000435928_20240508.HTML&location=pi-3507&anchor=I218TC0000053930&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTA97_00000000_20240501000001880000?fileName=content%2FDT0000435928_20240508.HTML&location=pi-3507&anchor=I218TC0000053930&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTA97_00000000_20240501000001880000?fileName=content%2FDT0000435929_20240508.HTML&location=pi-3604&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTA97_00000000_20240501000001880000?fileName=content%2FDT0000435929_20240508.HTML&location=pi-3604&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTA97_00000000_20240501000001880000?fileName=content%2FPR0000082647_20240508.HTML&location=pi-3915&publicationDetailsItem=SystematicIndex


 

N. 6 – junio 2024 

42 

 

Autor: Redacción de la Revista  

Título: Retraso en la emisión de informes por el servicio de inspección 

Materias: Andalucía (Comunidad Autónoma). Reglamento de Disciplina Urbanística, 

2010 

- España. Real Decreto 2568/1986 por el que se aprueba el Reglamento de 

Organización, Funcionamiento y Régimen Jurídico de las Entidades 

Locales. 

- Administración municipal-Inspección. 

En: Practica Urbanistica n.188, mayo/jun. 2024 

Autor: Redacción de la Revista  

Título: Vicisitudes de la reforma de la reglamentación general de la Ley de Costas y 

doctrina jurisprudencial sobre la responsabilidad patrimonial derivada de anulación 

judicial del planeamiento general municipal 

Materias: España. Ley 2/2013,de protección y uso sostenible del litoral y de 

modificación de la Ley 22/1988,de Costas. 

- España. Real Decreto 876/2014,por el que se aprueba el Reglamento 

General de Costas. 

- Administración municipal- Organización. 

En: Practica Urbanistica n.188, mayo/jun. 2024 

Índice 
 

  

https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTA97_00000000_20240501000001880000?fileName=content%2FPR0000082649_20240508.HTML&location=pi-4060&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTA97_00000000_20240501000001880000?fileName=content%2FDT0000435932_20240508.HTML&location=pi-4154&anchor=tBody&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTA97_00000000_20240501000001880000?fileName=content%2FDT0000435932_20240508.HTML&location=pi-4154&anchor=tBody&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTA97_00000000_20240501000001880000?fileName=content%2FDT0000435932_20240508.HTML&location=pi-4154&anchor=tBody&publicationDetailsItem=SystematicIndex


 

N. 6 – junio 2024 

43 

Índice de materias 

A 

Accidentes de tráfico, 19 

Actos jurídicos-Italia, 4 

Actuaciones policiales, 1 

Acusaciones, 5 

Administración local-Derecho y legislación, 
26 

Administración local-Grupos políticos, 24 

Administración local-Personal-Legislación, 
28 

Administración local-Tesorería, 25 

Administración municipal- Organización, 42 

Administración municipal-Inspección, 42 

Administración municipal-Participación 

ciudadana, 25 

Administración pública-Automatización, 4 

Administración pública-Personal-Selección, 
24 

Administración pública-Responsabilidad 
patrimonial, 20 

Agricultores, 7 

Agricultura sostenible, 11, 13 

Agricultura-Política económica, 34 

Algoritmos, 5 

Alimentación, 11 

Alimentación-Educación del consumidor, 13 

Alimentos-Abastecimiento, 12, 13 

Alimentos-Consumo, 12 

Alimentos-Etiquetado, 33 

Alimentos-Producción, 11 

Alojamientos turísticos-España, 40 

América latina, 8 

Ancianos-Servicios sociales, 31 

Andalucía (Comunidad Autónoma). 

Reglamento de Disciplina Urbanística, 
2010, 42 

Andalucía. Ley de impulso para la 

sostenibilidad del territorio, 2021, 40 

Andalucía-Política y gobierno, 41 

Animales de compañía-España-
Ordenanzas municipales, 29 

Aparcería, 7 

Arquitectura-Proyectos, 27 

Asociaciones (derecho civil), 16 

Asociaciones políticas, 33 

Autocaravanas, 36 

Autorizaciones, 41 

B 

Becas-España, 2 

Bienes Comunales, 9 

Blanqueo de dinero-España, 2 

Bulgaria, 35 

 
C 

Cambio climático, 9, 12 

Canarias. Ley del Suelo y de los Espacios 

Naturales Protegidos , 2017, 40 

Casación contencioso administrativa-

España, 7 

Centros docentes-Evaluación, 5 

Colegios profesionales, 16 

Compensación (derecho), 18 

Competencia (derecho administrativo), 5 

Competencia judicial, 31 

Comunicaciones digitales, 14, 19 

Confiscación, 36 

Consejo de Europa, 36 

Consejo de la Unión Europea, 33, 36 

Contaminación-Control, 36 

Contratos administrativos-España-

Legislación, 26 

Contratos de servicios, 29 

Corporaciones locales-España, 28 

Correspondencia-Derecho-España, 14 

Criptomoneda, 6 

Cuentas anuales, 6 

Cuentas corrientes, 2 

Cuestiones prejudiciales (Derecho 

comunitario), 30 

Cursos de postgrado, 19 

D 

Daños morales, 31 

Daños y perjuicios-España, 19 

Delitos de circulación, 3, 36 

Delitos fiscales, 35 

Democracia, 9 

Deportes-Federaciones, 20 

Derecho, 19 

Derecho a la tutela judicial-España, 14 

Derecho a la vivienda-España, 40 

Derecho al medio ambiente, 8, 9, 10 



 

N. 6 – junio 2024 

44 

Derecho ambiental, 3, 8, 9, 10, 14 

Derecho ambiental comunitario-

Legislación, 8 

Derecho de asilo-Países de la Unión 

Europea, 32, 35 

Derecho de la competencia-Paises de la 

Unión Europea, 35 

Derecho fiscal-Unión europea, 30, 32, 35 

Derecho humanitario, 31 

Derecho internacional público, 17 

Derecho-Interpretación, 17 

Derecho-Países de la Unión Europea, 4 

Derechos de autores, 32 

Derechos fundamentales de los 

ciudadanos, 16 

Derechos humanos, 8, 9 

Derechos Humanos-Europa-

Jurisprudencia, 15 

Derechos humanos-Países de la Unión 
Europea, 30, 32 

Derechos humanos-Violación, 36 

Derechos políticos y civiles-Países de la 

Unión Europea, 32 

Desarrollo industrial, 12, 38 

Desarrollo sostenible, 11, 13 

Desarrollo urbano-España, 39 

Detención, 3 

Disciplina urbanística, 38 

Discriminación, 25 

Doble imposición, 6 

E 

Economia circular, 7 

Economia de mercado, 38 

Elecciones municipales-España, 18 

Emigración e inmigración-Aspectos 

sociales, 38 

Emigración e inmigración-Derecho 
comunitario, 30, 32, 34 

Emigración e inmigración-Países de la 

Unión europea, 30 

Empleo-Paises de las Comunidades 

Europeas, 33 

Envejecimiento de la población-España, 31 

Error judicial, 4 

España. Agencia Estatal de Administración 

Tributaria, 6 

España. Constitución, 1978, 4 

España. Ley 19/2013, de transparencia, 
acceso a la información pública y buen 

gobierno, 24 

España. Ley 2/2013,de protección y uso 
sostenible del litoral y de modificación 

de la Ley 22/1988,de Costas, 42 

España. Ley 27/2013,de racionalización y 
sostenibilidad de la Administración 

Local, 25 

 
España. Ley 39/2015, del 
procedimiento administrativo común de 

las administraciones públicas, 39, 40 

España. Ley 49/2002,de régimen fiscal de 
las entidades sin fines lucrativos y de 

los incentivos fiscales al mecenazgo, 6 

España. Ley de arrendamientos urbanos, 
1994, 40 

España. Ley de fomento del ecosistema de 

las empresas emergentes, 2022, 7 

España. Ley de Presupuestos Generales 

del Estado para el año 2023, 2022, 6 

España. Ley de Telecomunicaciones, 2014, 
38 

España. Ley del Procedimiento 

Administrativo Común de las 

Administraciones Públicas, 2015, 14, 19 

España. Ley Orgánica 2/2012,de 
Estabilidad Presupuestaria y 
Sostenibilidad Financiera, 25 

España. Ley Orgánica 3/2018, de 

Protección de Datos Personales y 
garantía de los derechos digitales, 25 

España. Ley orgánica de enjuiciamiento 

criminal, 2015, 2 

España. Ley orgánica para la igualdad 

efectiva de mujeres y hombres, 2007, 
41 

España. Ley reguladora de la protección 
de las personas que informen sobre 

infracciones normativas y de lucha 

contra la corrupción, 2023, 27 

España. Ley reguladora de las haciendas 

locales, 2004, 25 

España. Real Audiencia de Cataluña, 17 

España. Real Decreto 2568/1986 por el 

que se aprueba el Reglamento de 
Organización, Funcionamiento y 
Régimen Jurídico de las Entidades 

Locales, 42 

España. Real Decreto 876/2014,por el que 
se aprueba el Reglamento General de 
Costas, 42 

España. Real Decreto Legislativo por el 

que se aprueba el texto refundido de la 
Ley de Suelo y Rehabilitación Urbana, 
2022, 40, 41 

España. Real Decreto-ley 16/2012,de 

medidas urgentes para garantizar la 
sostenibilidad del Sistema Nacional de 
Salud y mejorar la calidad y seguridad 

de sus prestaciones, 41 

España. Real Decreto-ley... medidas de 
respuesta a las consecuencias 
económicas y sociales de la Guerra de 
Ucrania, de apoyo a la reconstrucción 
de la isla de La Palma y a otras 

situaciones de vulnerabilidad..., 2023, 1 

España. Registro de la Propiedad 

Industrial, 29 



 

N. 6 – junio 2024 

45 

España. Tribunal Constitucional-

Jurisprudencia, 16 

España. Tribunal Superior de Justicia, 41 

España. Tribunal Supremo, 4 

España. Tribunal Supremo-Jurisprudencia, 
2, 14, 19, 20, 24, 26, 27, 29, 41 

Estabilización económica, 26 

Etiquetado ecológico-Países de la Unión 

Europea, 35 

Evasión fiscal, 6 

Exportación-España, 15 

Extinción, 24 

F 

Firma electrónica-España, 19 

Formación profesional, 16 

Funcionarios locales-España, 27 

G 

Galicia, 18 

Gastos fiscales, 17 

Gestión del medio ambiente, 9 

Gestión urbanística, 39, 40 

H 

Hacienda pública-Control-España, 15 

Herencias y sucesiones, 15 

Heridas y lesiones, 28 

I 

Impuesto sobre bienes inmuebles, 29 

Impuesto sobre construcciones, 

instalaciones y obras, 27 

Impuesto sobre el valor añadido, 6, 32 

Impuesto sobre la renta de las personas 

físicas, 6 

Impuesto sobre la renta de las personas 

físicas-España-Legislación, 7 

Impuesto sobre sociedades-España-

Legislación, 17 

Impuesto sobre sucesiones y donaciones, 
15 

Impuestos ambientales, 7 

Impuestos-Ordenanzas municipales, 24, 27 

Incapacidad laboral, 26 

Industria alimentaria, 11, 12, 13 

Industria energética-Derecho y legislación 

comunitarios, 34 

Inflación, 11, 13 

Información al consumidor-España, 18 

Informes, 15, 28 

Innovación pública, 8 

Inteligencia artificial, 2, 16 

Inteligencia artificial-Derecho y legislación, 
4 

J 

Japón, 37 

Jubilación forzosa-España, 25 

Jueces, 36 

Jueces-España, 4 

Jurisdicción contencioso administrativa-

España, 24 

Jurisprudencia, 2, 8 

 
L 

Legislación, 6 

Legislación-Países de la Unión Europea, 36, 
37 

Legitimación procesal-España, 16 

Libre circulación de personas-Paises de la 

Unión Europea, 35 

Licitación pública, 26 

M 

Madrid (Comunidad Autónoma). Ley de 

Economía Circular de la Comunidad de 

Madrid, 2024, 28 

Madrid (Comunidad autónoma). Ley de 
Medidas Urgentes para el Impulso de la 

Actividad Económica y la Modernización 
de la Administración de la Comunidad 
de Madrid, 2022, 39 

Madrid (Comunidad Autónoma). Ley por la 

que se regulan las Distinciones 
Honoríficas de la Comunidad de Madrid, 
1985, 28 

Madrid (Comunidad Autónoma). Tribunal 

Superior de Justicia, 18 

Manifestaciones, 18 

Marcas comerciales, 34 

Medio ambiente-Legislación, 8 

Medios sociales, 12 

Mercado inmobiliario, 40 

Mercantilismo, 9 

Mujeres, 9 

Mujeres-Igualdad de oportunidades, 41 

Multas de tráfico-España, 17, 18 

Multinacionales, 17 

N 

Naciones Unidas, 16 



 

N. 6 – junio 2024 

46 

O 

Obras públicas-España, 38 

Ordenación del territorio, 39, 40 

Organismos consultivos, 26 

P 

Países de la Unión Europea, 34 

Países de la Unión Europea-Legislación, 17 

Parlamento Europeo, 34 

Patrimonio cultural-Legislación, 15 

Peatones, 20 

Pensiones de jubilación-España, 1 

Personas con discapacidad-Derechos, 4 

Personas con discapacidad-Protección, 

asistencia, etc, 33 

Personas jurídicas, 9, 10, 15 

Planeamiento urbanístico-España, 14 

Planes urbanísticos-España, 38, 39, 41 

Politica agraria, 12 

Política alimentaria, 12 

Política de vivienda, 38 

Política presupuestaria, 25 

Precios, 29 

Precios-Regulación, 40 

Prevaricación, 17 

Principio de oportunidad (Derecho), 31 

Procedimiento penal, 2 

Productos ecológicos, 11 

Propiedad intelectual-Legislación 

comunitaria, 30, 37 

Protección de datos-Legislación 

comunitaria, 15, 31, 33 

Proyectos de ley, 2 

Pruebas de alcoholemia, 1 

Publicidad ilícita, 35 

R 

Recursos energéticos renovables, 29 

Refugiados, 9 

Reglamentos (Derecho administrativo), 20 

Reglamentos (Derecho administrativo)-
España, 16 

Representación (derecho), 15 

Representantes sindicales-Estatuto 

jurídico, 28 

Residuos plásticos, 7 

Responsabilidad patrimonial de la 

administración, 2 

Responsabilidad penal de las personas 

jurídicas, 2 

Responsables fiscales, 27 

Revolución digital, 13 

S 

Salud pública, 18, 41 

Sanciones administrativas-España, 5, 7 

Sanciones disciplinarias, 19 

Secreto, 28 

Seguridad social-España-Cotización, 2 

Silencio (derecho), 29 

Sindicatos-España-Legislación, 16 

Sistema electoral, 19 

Solidaridad interterritorial, 31, 32, 35 

Subvenciones públicas-España-Legislación, 
6 

Suelo rústico, 29 

Suelo urbano, 38, 40 

Suelo urbano-España, 40 

T 

Taxis-Derecho-España, 29 

Tecnología de la información-Derecho, 17 

Telecomunicaciones-Derecho, 38 

Telefónica de España, 18 

Televisión digital, 18 

Trabajo y familia, 17, 24 

Trasmisión patrimonial, 29 

Tratados internacionales-España, 37 

Tribunal de Justicia de la Unión Europea, 
30, 31, 32, 33, 35, 36 

Tribunal Europeo de Derechos Humanos, 5 

Tribunal Europeo de Derechos Humanos-

Jurisprudencia, 15 

U 

Unión Europea-Consumo, 12 

Unión europea-Politica social, 34 

Universidades-España-Legislación, 5 

Urbanismo, 38, 39 

Urbanización., 27 

V 

Valencia (Comunidad Autónoma). Ley 
5/2014,de la Generalitat, de 
Ordenación del Territorio, Urbanismo y 

Paisaje, 39 

Videovigilancia, 25 

Violencia de género, 34 

Viviendas de alquiler turístico, 37 

 



 

N. 6 – junio 2024 

47 

Solicitudes 

Se pueden solicitar los artículos reseñados en este Boletín a través de  

Ayre >Ayuntamiento>Recursos documentales e informáticos>Biblioteca 

Técnica>Solicitudes 

 

 

 

Nuestros servicios 
Información y referencia 

• Información presencial y remota sobre la Biblioteca, sus servicios y recursos.  

• Asesoramiento para buscar y localizar información.  

• Orientación en el uso de los recursos de información.  

 

Atención en sala 

• Consulta de materiales bibliográficos y de recursos digitales.  

 

Préstamo  

• De los fondos y recursos propios de la Biblioteca para su uso fuera de la 

misma.  

• De los recursos bibliográficos que no se encuentren en la Biblioteca, a través 

del préstamo interbibliotecario.  

 

Reprografía  

• De los documentos existentes en la colección, de acuerdo con las restricciones 

que disponga la legislación vigente.  

 

Difusión de la información  

• Sobre las novedades ingresadas en la Biblioteca, así como sobre las noticias 

de interés municipal.  

 

Investigación 

• Acceso a los profesionales e investigadores del Derecho Local. 

  

Formación de usuarios 

• Sesiones informativas de carácter monográfico sobre la Biblioteca, sus 

servicios y sus fondos.  

  

 

https://ayre.munimadrid.es/portales/ayre3/Recursos-documentales-e-informaticos/Biblioteca-Tecnica/Solicitudes/?vgnextfmt=default&vgnextchannel=8ae827277cc69610VgnVCM1000001d4a900aRCRD
https://ayre.munimadrid.es/portales/ayre3/Recursos-documentales-e-informaticos/Biblioteca-Tecnica/Solicitudes/?vgnextfmt=default&vgnextchannel=8ae827277cc69610VgnVCM1000001d4a900aRCRD

